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GLASILO ZVEZE ZDRU2ENJ BORCEV NARODNOOSVOBODILNE VOJNE SLOVENIJE 

o" evje se že pripravlja 
na veliki 
praznik 

V začetku oktobra bomo 
praznovali dvajseto obletnico 
zbora odposlancev slovenske
ga naroda v Kočevju, kjer je 
bil izvoljen Slovenski narod
noosvobodilni odbor (SNOO) 
- prvi slovenski parlament, 
predhodnik današnje Ljudske 
skupščine Socialistične re
publike Slovenije. V počasti
tev tega praznika se bo 3. ok
tobra zbrala LJ1,1dska skupšči
na SRS na slavnostno zaseda
nje v Ljubljani, osrednja pro
slava pa bo 6. oktobra v Ko
čevju. 

slovesno športno prireditev, 
kjer bo nastopil tudi vrhun
ski telovadec Miroslav Cerar. 

Priča.kujejo, da se bo pro
slave na Glavnem trgu, v ne
deljo, 6. oktobra, udeležila 
množica 40.000 ljudi. 
Kočevje, zgodovinsko mesto 

ob Rinži, že utripa v živahnih 
11ripravah za čim slovesnejšo 
počastitev velikega zgodoyin
skega dne. Družbeno-politične 
organizacije s sodelovanjem 
ObLO in delovnih kolektivov 
v občini si prizadevajo, da bi 
riale mestu čim lepši iln čim 
bolj prazničen zunanji videz, 
Pred praznikom bosta dogra
jena novo poslopje PTT in 
Dom telesne kulture. Odprta 
bo·tudi nova asfaltirax(g eesta. 
Ljubljana-Kočevje, ki je za 
hitrejši razvoj gospodarstva in 
turizma v tem delu Sloveni;ifl 
prepotrebna. 

Seškov dom, kjer je bilo 
pred 20 leti zgodovinsko zase
f1anje, bo sprejel goste pre-
novljen. · 

Spomenik na Glavnem trgu v Kočevju 

Zvečer pred proslavo bo v 
Kočevju slavnostna akademi
ja v dvorani Seškovega d',)ma, 
ki .ii bodo prisostvovali tudi 
preživeli odposla;nci zgodovin
skega kočevskegt1, zbora, pred
stavniki republiškega izvršne
ga sveta, predsedniki sloven~ 
skih občin in drugi gostje. 
Umetniški program bodo naj
brž izvajali člani SNG. Med 
prireditvami, ki bodo ob tem 
prazniku v Kočevju, naj ome
nimo še retrospektivno razsta
,,o likovnih del s tematiko 
NOB, gospodarsko razstavo in 

Vse mesto se bo odelo v 
slavnostno oblačilo, kakor se 
spodobi za tak praznik. 

Pomembno posvetovanje 
o vprašanju: Kal{o usposabljati in 
zaposlovati vojaške vojne invalide 

zanje bi bilo morda prav, če bi 
bila v zakonll, predvidena obvez
na sankcionirana !)Oklicna reha
bilitacija za mirovne vojaške in
valide. 

MED RAZPRAVO SMO 
ZABELEZILI 

Kako pomembna in pereča je 
zadeva, ki je bila na dnevnem 
redu te konference, . je pokazala 
tudi zelo stvarna, živahna in bo• 
gata razprava, v katero je poseg
lo 16 prisotnih članov predsed
stev združenj VVI. Sicer ni mo• 
goče zabeležiti vsega, kar je bi· 
lo izgovorjeno dobrega in pri
mernega, toda tudi iz nekaterih 
misli, naglašenih v tej razpravi, 
bo moč posheti bistvo problemov, 
ki so se jih dotaknili posamezni 
govorniki. Iz vsebine razprave po
snemamo: 

Problem zaposlovanja in 
vključevanja vojaških vojnih in
validov v poklicno usposabljanje 
ni nov, saj ga je vsa povojna le-

. ta reševala bivša Zveza VVI, naj
prej neposredno, a pozneje po
sredno prek Invalidske uprave 
LRS. Toda zadeva le še ni do• 

· končno urejena, zato je komisi
ja voj&š,dh vojnih invalidov pri 
predsedstvu ZZB NOV Sloveni
je sklicala posvetovanje o tem 
problemu. 

Vsi prostori v sejni dvorani na 
sedežu predsedstva Zveze zdru
ženj borcev NOV Slovenije so bi
li 9. avgusta dopoldne zasedeni. 
Zbralo se je namreč 48 predstav
nikov združenj vojaških vojnih 

• invalidov, manjkali pa so zastop
·niki iz 13 občin. Podpredsednik 
ZZB NOV Slovenije Franc Kre
lle-,Coban, ki je začel konferenco 
in pozdravil prisotne, je povedal, 
da je na dnevnem redu razgovor 
o zaposlovanju in vključevanju 
vojaških vojnih invalidov v po
klicno usposabljanje ter o šola
nju otrok umrlih in socialno šib-

• kih .vojaških vojnih invalidov. 
· Predsednik komisije vojaških 
. vojnih invalidov Ivan Jenko je 
· v svojem uvodnem nagovoru na

glasil: 
. S posebno anketo je bilo v le· 

· tu 1958 ugotovljeno, da je takrat 
bilo 4370 vojaških vojnih invali· 
dov starih do 45 let, od tega je 
bilo 2035 delavcev in 981 brez 
Poklica. Seveda so se te številke 
V petih letih že močno spremeni
le, toda določen procentualni del 
tega še obstaja, čeprav smo v pri
zadevanjih za rehabilitacijo, po
klicno usposabljanje, šolanje in 
S:aposlovanje vojaških vojnih in-

validov v teh letih dosegli še vid
ne uspehe. Spričo dejstva, da je 
po podatkih republiškega Zavoda 
za zaposlovanje delavcev. nezapo
slenih 59 vojnih in mirovnih vo-
jaških invalidov -,pri tem pa so 
upoštevani le prijavljeni - se 
moramo le zamisliti 1n ukrepati, 
da oskrbimo vsem primerno delo. 

so zaposleni na neustreznih de· 
lovnih mestih oziroma katerih 
sedanja namestitev terja njihovo 
nadaljnje usposabljanje. 

Ob teh načelih se pojavljajo 
trditve: »Prestari smo!« - Morda 
so posamezniki res prestari, toda 
ne vsi ..:_ še precej je takih, ki 
imajo možnosti za nadaljnje stro
kovno usposabljanje, ki jim je tu
di nujno potrebno. Predvsem so 
mirovni vojaški invalidi mladi in 

· Pri prekvalifikaciji mirovnih 
vojaških invalidov se bodo poja• 
vile težave v primerih, ko gre za 

(Nadaljevanje na 6. strani) 

V tej zvezi ne gre prezreti po· 
java, da narašča število mlajših 
upokojencev invalidov in bivših 
borcev. Moto življenja pa je delo 
in ne upokojitev. Nekatere gospo
darske organizacije se namreč 
branijo invalidov, češ da ne dose
gajo istega delovnega učinka ko 
zdravi. To pa drži le v primeru, 
če invalidi niso zaposleni na pri
mernih delovnih mestih. In prav 

~,'{:;:,:~:..~:'. ';'")~~1,~!;o [):: i===~====~--no delovnih mest je namreč moč ~ 
najti ustrezna mesta za invalide 
(vojne, mirovne in delovne). To 
je sicer že izvršeno, toda na ta
kih mestih marsikje niso zaposle
ni invalidi. In prav ob tem dej
stvu lahko ugotavljamo nekatere 
pomanjkljivosti, kajti skrb za člo· 
veka, in s tem tudi za invalida, 
mora biti konkretna, .pa tudi in• 
dividualna in ne samo deklera• 

~~,,.,w ieto Je uuu za naše · turistično gospodarstvo izredno 
uspešno. Pravzaprav smo že vseh zadnjih pet let ugotavljal!, da se 
število tujih gostov iz leta v leto veča, da je delež deviznega 
priliva od turizma vedno pomembnejši za našo plačilno bilanco. 
Se pravi, da je izvoz naših turističnih lepot znotraj same dežele, 
konec koncev še najrentabilnejši izvoz ... 

Lahko bi kdo rekel, da imamo morebiti malce prevelik »apetit«, 
če trdimo, da bomo v letošnjem letu dosegli doslej največ na 
področju turizma, in nam celo očital nerealnost. Toda ... 

tivna. 
Povsem razumljivo je, d1J. mo

ra biti tudi invalid usposobljen 
za svoje delovno mesto. Ze dose
danji uspehi strokovnega uspo
sabljanja vojaških in mirovnih 
invalidov so jako očHni. Trenut
no je 1.20 vojaških invalidov na 
poklicni rehabilitaciji: 83 iz NOV 
ter 37 mirovnih. Vse to nas spod
buja, da si prizadevamo vključiti 
v poklicno usposabljanje ali pre- i§ 

šolanje še vse tiste invalide, ki 

·Lansko leto smo iztržili' iz turistične dejavnosti več kot štiride
set milijonov dolarjev, za letošnje leto pa smo v družbenem 
načrtu predvidevali povečanje za polovico - na šestdeset milijonov 
dolarjev! 

Da je ta načrt na trdnih nogah, nam govore že podatki za le
tošnjih prvih pet mesecev, ko smo ugotovili, da bo ta vsota de
viznega p.riliva eelo presežena! In to v' času, ko pravzaprav še ne 
gre »zares« _ . -

Precej časa je bilo treba - to je poudaril tudi tovariš Tit.o, 
nedolgo tega - da so ljudje in tudi posamezni gospodarstveniki 
spoznali prednosti in vlogo turizma kot gospodarske dejavnosti. 
Slednjič so se le z vnemo vrgli na ,ustvarjanje pogojev za večJo 
turistično dejavnost, za odpiranje m.ožnosti izkoriščanja naših na
ravnih lepot, s katerimi smo obdarjeni morda bol,j kot katerakoli 
druga država v Evropi. Zlasti to vel.la za naše obmorsko področje, 
ki je. za strukturo tujcev, ki prihajajo k nam na počitnice, naj za• 
nimive.Jše, v manjši meri pa za. kontinentalni, alpski predel. Nova 
jadranska magistrala, ki bo dograjena že prihodnje leto, devet 
milijard dinarjev, ki. jih bodo v letošn.le1n letu investirali skupnost 
in posamezne komune Zgolj pa prenočninsl<e zmogljivosti. dovolj 
zgovorno .govore o trdni in jasni usmeritvi na dv!i. turistične de• 
javnosti v naši državi. · 

Vendar - roko na srce, turistični delavci! 

SPOMIN 
NA DAN 
KO SMO PLANILI 

IZZA ŽICE 

Ostanki koncentracijskega taborišča na Rabu 

Kaj je res že dvajset let od takrat? Hitro, prehitro 
tečejo leta ... 

Ko pa smo bili tam, za bodečo žico, so se nam 
vlekli dnevi kakor večnost. Dan je bil dnevu enak, 
povsod beda in smrt, verige in mučilni kol. Okrog ta
borišča so stale straže z nabitimi puškami v rokah, 
na hribčku je bil bunker z mitraljeznim gnezdom, 
zraven njega žaromet, ki je noč za nočjo tipal s svojo 
oslepljujočo svetlobo po taborišču. 

Rab, Gonars, Treviso, Visco, Padova, Reniscj ... 
Imena, ki vzbujajo temne spomine na fašistično be
stialnost. 

V taborišču na Rabu je nek(' interniranec zapisal na 
steno barake: 

Tiha polja in gozdovi 
v dalji čakajo na nas, 
vsa požgana, zapuščena 
je ostala naša vas. 
Kdaj se vrnem.o domov, 
pod domači krov? •.• 

Nešteto življenj je ugasnilo za žico, zaman jih je čakalo 
domače ognjišče. In prav gotovo bi bili počasi pomrli za ži· 
cami tudi vsi drugi, če se ne bi razplamtel širom po svetu 
protifašistični boj, v katerem je odigrala eno najpom.emb• 
nejših vlog naša ljudska vstaja pod vodstvotf'- KIJ. 

V odporu proti fašizmu so tudi interniranci pris-p~vcm 
svoj delež in se pripravljali na odločilni dan. Najbolje so 
bile te priprave organizirane v, rabskem taborišču, kjer je 
udarna skupina internirancev 9. in 10. septembra 1943 razo
rožHa močno posadko 2000 italijanskih vojakov in karabinjer 
jev. Ta udarna skupina je v naslednjih dneh izvedla tudi 
uspešen desant na Lošinj in Cres ter postala jedro Rabske 
brigade, ki se je sredi septembra odpravila v domovino do 
zob oborožena, z veliko zalogo. zaplenjenega vojaškega ma• 
teriala. 

Dvajset let je minilo 'od takrat. V spomin na dan, ko so 
planili izza žice, pojdejo bivši interniranci 30. avgusta in 
1, septembra na izlete - na Rab, v Renisci in Radovo, v 
Gonars in Visco - ki jih pripravl,1a podjetje Kompas v so
delovanju s komisijo za bivše politične internirance pri ZZB 
NOV Slovenije. 

Tako bodo mnogi prvikrat po 20 letih videli kraje, kjer 
so trpeli kot bedni jetniki za bodečo žico. Med njimi bodo 
tudi otroci in žene tistih, ki se niso. vrnili. Na grobiščih se 
bodo poklonili spominu umrlih in znova prisegli: Nikoli ne 
bomo dopustili, da bi se povrnilo gorje, kakršnega smo mo
rali prestati med drugo svetovno vojno! Nikoli več ko'l?,cen
tracijskih taborišč! 

F. S. 
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Ali lahko pritrdilno odgovorimo na vprašanje: smo že storlll 
vse, da odkrijemo in izkoristimo sleherno možnost - razen sonca, 
morja in zraka - ki lahko še poveča zanimanje gostov za naše 
turistične kraje? 

Zdi se, da ni kolikor toliko treznega In odkritosrčnega človel!;a. 
ki bi lahko rekel: »Da!« 

Vzemimo kot primer zgolj naše spomenike Iz narodnoosvobo
dilnega boja •.• 

Ne le monumentalne gmote iz marmorja in brona, pač pa pred
vsem kraje, mesta, področja. Tu .je še mnogo možnosti, ki smo jih 
šele začeli (ali sploh ne!) vključevati v turistično dejavnost. za 

Turizem in spomeniki 
primer omenimo Ie bolnišnico •Franja«! Smo mar ta spomenik 
herojske požrtvovalnosti in trpljenja ter upora že dovo!J razodeli 
našim Jjudem? Le malo turističnih programov posameznih izletov 
ali potovanj po domovini zajema tudi oglede spomenikov Iz naše 
najbližje In 1111jbolj sveže zgodovine. To brez dvoma ni prav, kajti 
poleg tega, da so zanimivost posameznega kra,ja, pomenijo tudi 
pomemben člen pri vzgoji našega mladega rodu, ki gradi novo 
življenje prav na temeljih, ki so jih postavili njihovi starejši 
tovariši med .štiriletnim krvavim bojem. 

Konec koncev pa ne gre le za domačega l:loveka. Prav gotovo 
nas ni In nas tudi ne more biti sram pokazati tudi tuJ.cem naš~ 
spomenike na čas, ko so jugoslovanski narodi v osrčju kljukastega 
križa dvignlll upor in pomagali izbojevati svobodo človeku, ki so 
ga hoteli oropati. Mar ne? 

V tem primeru je naš turizem šele zaoral ledino. Zeletl bi bilo, 
da bi njegl)v lemež krepkeje zarezal v globino ... 

IZTOK AUSEC 
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Vič•Rudnik: V Viški občini se že 
marljivo pripravljajo na proslavo 20-
letnice vstaJe primorskega ljudstva, 
ki bo v Cerknem 8. septembra. Vde
ležili se je bodo mnogi bivši borci 
in tudi preživeli borci Dolomitskega . 
odreda, ki se je boril v Polhograjl!ikih 
Dolomitih, Ustanovili so že štab 
»Mladinskega dolomitskega odreda«, 
ki bo poskrbel za sestavo Dolomit
skega odreda iz vrst mladincev pred
vojaške vzgoje. 

Poizvedbe o borcih -
Pohorskega bataljona 

Dom ZZB NOV okraja Ljubljana = 
eh prijetnem zali'\ffi nedaleč. od Pule • 
nudi gostoljubnosCotrokom padlih že • 
deseto poletje. Do lanske jeseni je III 

, tam preživelo poletne počitnice po •• 
, 380 otrok padlih borcev. Tabor Je iz 

·, Ida v 1eto kazar sodobnejše lice; • 
feta 1961 so postavili moderno resta- • 
vraciJo, napeljali vodovod in elektd-1 
ko. Se isto leto je zraslo 15 vekend 
hišic. Letos pa' so postavili na teme-
ljih nekdanJih lesenih; J;arak, _kjer je 

Pohoda mladinskega odreda se 
bodo ·udeležlil tudi bivši borci. Zbor
no mesto l. in 2. bataljona odreda· 
in štaba odreda bo 6. sept. ob 8. uri 
pred ·občinskim poslopjem na Viču. 

Odred bosta vodila komandant 
Anton Curk in komisar Marko Slm
čič. Po krajši slovesnosti bo odred 
krenil proti Dobrovi, Dvoru in Pol
hovemu Gradcu. Med Dvorom in Pol
hovim Gradcem bo odred izvedel 
partizanski napad, pri katerem bodo 
sodelovali še taborniki, gasilci, člani 
civilne zaščite, pionirski odredi in le
talstvo. Naslednji dan bo .odred pre
h<-dil pot od Trate, prek Rogare, 
T~ebije in Vrhove do Planine. Tam 
bo tudi partizanski miting. Iz Plani
ne pa bo odred odšel na osrednjo 
proslavo v Cerkno. 

Siška: Tudi v občini Ljubljana
Siška se ZB skupno z družbenopoli
tičnimi organizacijami že pripravlja 
na udeležbo na veliki pro-slavi v Cerk
nem. Clani krajevnih organizacij ZB 
v občini bodo v velikem številu obi
sk.ali proslavo, ZROP pa bo s sode
lovanjem ostalih organizacij ustano
vilo bataljon Škofjeloškega odreda, 
ki se bo na pohodu iz šiške čez 
Škofjo Loko, Pasjo ravan, Fužine, 
Sovodenj in Kladje udeležil spomin• 
sim proslave v Cerknem. 

Sentvid: Tako kot po vseh krajih 
naše socialistične domovine smo tudi 
v šentvidu nad Ljubljano ob prazno
vanju dneva borca pregledali l~nje 
uspehe dela organizacij. 

'Predvsem smo se zavzeli za biv• 
še borce NOV in njihove družine, pi
sali spomine na čase NOB, skrbel1 
za nadaljnje razvijanje velikih r,ri• 
dobitev in tudi za strokovno izobra
ževanje rezervnih oficirjev in podofl• 
ciriev. Pri tem pomagajo organizaci:ll 
aktivni oficirji iz vojašnice »Bori.'!! 
Kidrič« v Sentvidu. 

Poleg tega skrbijo organizacije tu
di za družabnost, da se članstvo bo
lje spoznava in Zbližuje. Pred krat
kim smo priredili tovariško srečanje 
v naravi ob polnoštevilni udeležbi 
l!lanov za ZZB, ZVVI in ZROP s pod• 
ročja Šentvid, Podgo,ra in Gunclje. 

Na predvečer dneva borca smo 
imeli v dvorani bivše občine šentvld 
majhno pomembno svečanost, na ka
teri je bilo podeljeno več kot 30 od
likovanj zaslužnim borcem in aktivi
stom za njihove zasluge v NOB. 

A. S. 

ZandarJe v Zagorju so v noči 
od 9, na 10. avgust 1941 presenetill 
streli iz pušk in drdranje mitra
ljeza: Revirska četa je napadla 
orožniško postajo in rudniško ob
ratno stražo v tem kraju. To je 
bil začetek ljudske vstaje v za
savskih revirjih. 

Ribniš~ četa je 13,. av~t~ 
1941 napadla vlak· pri 2leb!ču:' · , ' 
" Na Rašici je bil 17. avgusta 1941 
dokončno formiran in zaprisežen 
· Kamniški bataljon,• ki je štel štiri 
čete: Rašiško, Mengeško-morav 
ško, Radomeljsko in Kamniško, 

Dne 24. in· 25, avgusta 1941 so 
Nemci ustrelili v Mariboru 13 tal
cev, med njimi tudi sekretarja 
PK KPS za štajersko Slavka 
Slandra, članico PK KPS za Sta• 
jersko Slavo Klavora in sekretar
ja OK KPS Celje Franca Vrunča. 

v mesecu avgustu 1942 je div
jala v » Ljubljanslti pokrajini« ve
lika italijanska ofenziva. Fašistič
na vojska je požigala vasi in ne• 
usmiljeno pobijala prebivalstvo, 
svojega poglavitnega namena, da 
bi uničila narodnoosvobodilno gi
banje in partizanske enote - pa 
ni dosegla. Največ je v tej ofen
zivi pretrpela Notranjska, zlasti 
Loška dolina. 

Za uspešno izvedbo operacij na 
Stajerskem so borci, podoficirji, 
oficirji in politkomisarji VI. 
SNOUB Slavka Slandra, XI. 
SNOB Miloša Zidanška in XIV. 
divizije prejeli dne 20. avgusta 
1944 pohvale vrhovnega koman~ 
danta NOV in POJ maršala Tita. 
Posebej so bili pphvaljeni pod• 
polkovnik Franc Poglajen ter 
majorja Jože Lepin in Janko Se• 
kirnik. 

Cez nekaj mesecev bo izšla 
knjiga o Pohorskem bataljonu. 
Kljub vsem poizvedovanjem pa še 
do zdaj ni bilo.;mogoče ugotoviti, 
kdo so partizani Boj, Dušan, Goj
ko, Karel, Nande,', Polde, Stlba, 
Strateg in Torte, ki so s partizan
skimi imeni v seznamu 30. de• 
cernbra 1942 ,in so padli 8. januar· 
.ja 1943 v borbi na Osankarici na 
Pohorju, razen Gojka, ki je pa
del že 4. decembr'i' 1942 pod P!a• 
ninko na Pohorju. Vsi neznani 
partizani so pripadali Kranjčeve
mu bataljonu II. grupe odredov 
in so prišli preko Gorenjske . in 
K.oroške na štajersko. Ker sta bi• 
la v bataljonu dva Boja (eden 
Mirko Drnovšek) in dva Dušana 
(eden Brezovnik Franc), opo~ar• 
jam na to, da so podatki o Dr
novšku In Brezovniku znani. Ne
kateri od naštetih neznanih par
tizanov so morda doma iz oko
lice Stične In so se plik!Jučlli 11. 
grupi odredov verjetno aprila in 
maJa 1942. leta. 

Obrnil sem se že na občinski 

• P0M0C SKOPJU 
Ljubljana-Center: V občini 

Center sq se člani organizacij ZB, 
ZVVI in ZROP vključili v akci
jo ·za pomoč prizadetim prebival
cem Skopja, ki jo je organiziral 
RK skupno s ostalimi družbeno
političnimi organizacijami. V de
narju, hrani in oblačilih so v tej 
občini zbrali za 285 milijonov di
narjev vrednost. 

Do 5. 8. je štab za pomoč, ki 
mu tudi prostovljno pomagajo 
člani ZB; sprejel v oskrbo oziro
ma pomagal preskrbeti že 934 
otrok in odraslih beguncev iz 
Skopja, ki so jih razmestili po 
šolah in raznih domovih v obči-
ni. 

Ljubljana, Moste-Polje: Tudi 
v moščanski občini so se člani 
vseh treh organizacij borcev z 
velikim razumevanjem vključili 
v akcijo za pomoč mestu Skopju. 
Vsi člani so'takoj ponudili za po
nesrečence določen odstotek svo
jega mesečnega zaslužka. 

Ljubljana-Šiška: V Šiški so 
prav tako RK in ostale družbene 
organizacije takoj organizirale 
štab za pomoč prizadetim prebi
valcem Skopja. Vsestransko po
moč pri tej akciji nudijo tudi 
člani organizacij borcev, ki so sa
mi veliko prispevali za ponesre
čence. Akcija še vedno poteka in 
je do danes zbrane pomoči že za 
87 milijonov dinarjev. 

1,,škofj Loka:; PR težki nesre
či, ki je,zadela Skopje, je Združe
nj~ ZVVI Škofja Loka na svoji 
posebni seji sklenilo nakazati za 
prizadeto prebivalstvo Skopja 
znesek 50.000. Predsedstvo orga
nizacije je prav tako pozvalo vse 
krajevne organizacije ZVVI, da 
zberejo prispevke za prizadete v 
Skopju. 

Kočevje: Tudi v občini Kočev
je so si organizacije .ZB, ZVVI in 
ZROP prizadevale zbrati čimveč 
pomoči za prizadeto mesto Skop
je. Krajevne organizacije ZB. do· 

odbor Zveze borcev v Stlčtii, ki 
pa ni posredoval nobenih podat• 
kov. Polde je verjetno pripadal., 
Aleksandrovi. četi Zdravkove1ta. 
bataljona in je bil v četi celo po
litkomisar, enako k_ot je potent'' 
iudi na, Pohorju padel kot tetal 
politkomisar; baje je bil ko 
nist iz stare Jugoslavije, 
hi! morda doma iz Doqlki 
ko je bil baje po pokUcu : 
v poslednjem seznamu. l'olWrilke-- · 
ga bataljona je tudi trikrat · ~e, 
njeno ime Grom. Poz_namo .ilYll 
(Franca Jezernika iz Ruš ltt ·,11& 
\injčana Otona TrgfaVil)~_ All ',J'i_ · 
tudi v Kranjčevem bata,l.fonu ~ 
sta.ial kakšen Grom? 'Sleberitl 
t.lldi na,imanjši podatek, ki bi llih• 
ko privedel k razvozlanju partl• 
zansldh imen, mi bo dragocena 
pomoč pri izpopolnitvi zgodovine 
Pohorskega bataljona. Prosim, da 
podatke pošljete na nasJOV: 

od leta 1953 prenočeyltl,o do _100 -otrok, 
štiri montažne 4-sobnii :hišice ter zi• 1 
dan blok z 12 · sobami, Leto~nje In•' 
vl!sticlje za povečahje kapacitete \e--' • 

··žilič znašalo 30 milijonov dinarjev, k1 II 
Jih je prispevalo predsedstvo ZZB • 
,okraja Ljubljana z občinskimi .win- II 
;vestltotji, _ · II 

Upravnik doma Emil No,vak je o • 
, 11ačrtih za adaptacijo doma povedni: • 

Plihodnje leto bomo kapaciteto • 
. le:i,lič povečali. ko bomo postavili še III 
.,eno Stirisobno montažno hiilco ter II 
'~!dva boksa po 4 sobe. Tako se bo lrn- III 
J' paciteta ležišč povečala od sedanjih •

11 ,· J~ll na okoli 235 ležišč. Poleg tega bo- .. 
mo uredili dostop do morja, to se- • 
daj še ni urejen. Postavili. b~mo po- •• 
mol s stopniščem in skakalmco. 
Vrednost investicij, ki jih bomo vlo- II 
zil1, znaša 10 milijonov dinarjev. .,. 

France Filipič, l\luzej narodne 
osvoboditve v Mariboru, Ulica he
ro.ia Tomšiča 5. 

z. c. 1 
• AJ.oo·vscn~a 1 

FRANCE FILlPIC 
Tudi v obC1n1 AJUuv::.cuu tit L..b 

.UJ u::,1.cue aruL.ue11u-vv1.1Wl,;Ut: Uro::,t.u1.L„ 

.:,U.ClJe L.t: 1,Jl.J.lJ.LdY.lJaJU Ud S.l.VV~HCJ 

bro sodelujejo z občinskim. 'šta- , ~~~:~·t~u 0
1
~~1n~t.

1
:~0v

1
~:;:1~~v~1 ~~t:: 

bom za pomoč. Veliko številoJ:>or~ -,;on, k1 w sKuvnu z oaL«1Jvnom 1.; 
cev in invalidov je razen d6foče• ·~oumna m 1~uv" · uonce sestavJai 
nega odstotka zaslužka prispevalo un,w1;,-ovu on„auo. v outa1Ju11u uo 

nuu 1·,u 1n.1.awn1,;t:!V preavo·Ja.:>ht: vt.t5;v-
še_ posebni znes_ek. Jr-, pr;1,1<1um.1U JJ..A, u1vc1 001<:1 m Ku-

s ff1aT1Udfitl ter !{.O!Il'!-'.SarJl lxl'udlll.k.Ove 
marjeta: V nabiralni akciji oni,;aae, ki oodo voarn oata1Jon. 

za pomoč prebivalcem Skopja, so da.a!Jon oo pornzae!Jen v tn cete. 
bili v Šmarjeti zelo prizadevni l'.a ponoau bosta dve ceti prehoam 

pot. 1z AJaovs<:me preK vipave, ,,ua
prav člani krajevnih organizacij icraja,' Javorruka, crnega vrna rn 
borcev. V kratkem času, desetih :t.awoga do VoJskega, k]er se Jlrn bo 
dneh, so zbrali nad 111.000 dinar- . pnaruzila tretJa ceta, Kl bo pr,eho
. ctua pot preK 1.-'reameJe m l\1rzle 
Jev in z nabiralno akcijo še. na- Hupe. ves oataljon bo na, 0 krenu na 
daljujejo. a«vne 1n oa tam v Cerkno. lYleCI potJO 

b,•<to borc1 obiskali grobisca m spo
.rninska obelezla NOV, ob tabornem 

• vw_11An K· c,gniu pa boao mladlhi pnpoveaovall 
Am'UII dozivljaje iz bojev Gradnikove bn

gaae. 
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III V 16. štev. »TV-15« smo v· rubri

ki »Pisma-dopisi ZZB NOV« v dopi
su Karµnik zapisali, da bo v okviru 
proslav 20-letnice ustanovitve »S!an
drove brigade« 6. septembra v Stra
njah pri Kamniku odkritje spome
nika padlim borqem na Kališču,. Po
pravljamo zapisek in sporočamo 
svojcem padlih in bivšim borcem ter 
vsem bralcem »TV-15, da zaradt ovir 
tehničnega značaja odkritje spome
nika na Kališču ne bo 6. septembra, 
kot je bilo navedeno v prejšnji šte-

e ZAHVALA 1 
Ob uspešno končanem šolaniu na 

učiteljišču se ~ot otrok padlega pur
ca najlepše zahvaljujem za aenarno 
pomoo v času šolanja OLO Novo me
stu (Tajništvo za zdravstvo in socrnl
no politiko) in ObLO Crnomelj (Od· 
c!eleK za občo upravo in družbene 

i 
1 

Vera DrakUlič, • 
vilki našega časopisa. ' 

SiUžbe). 

Bojanci 20, p. Vinica • 
Združenja borcev . Kamniška Bis

trica-Godič je s sodelovanjem ob
činske skupščine, krajevnih organi
zacij ZB, delovnih kolektivov in po
litični!) organizacij v občini, pTičelo 
že v maju urejevati grobišča J)adllb 
borcev v Stranjah. V grobišču je po
kopanih 22 borcev, padlih na Kališču, 
in 3 aktivisti, padli na Korošici. Spo
menik padlim borcem so postavili 
že leta 1946. Ker pa je bil zgrajen 
iz lomljenca, je z leti pričel razpa
dati. Novi spomenik· bo vil!lok 6 rn 
in izdelan Iz belega kamna. v· spo
menik bodo vklesana imena ·Jl.adlib 

e GRMADA - TURJAK 
Pred kratkim je krajevna organi

zacija ZB na Turjaku odkrila spo
minsko ploilčo padlim borcem in se 
tako oddolžila njihovemu spominu. 
Spominsko ploščo so odkrili tudi pri 
lovski koči na Klopcah pod Grmado 
- v spomin padlim borcem in žrt
vam fašističnega nasi!Ja. 

e SKOFJA LOKA 
borcev. Sredstva za spomenll;t so Pred dnevi so . .se zbrali v. znanem 
prispevala vsa podjetja v občini, partizanskem kraju v navči vasi lla 
člani orgal!lizacl.j'e ZB Kamhlšk;l Bt-. lepi .slovesnosti bivši, partizanslu 
str\c.a-Godič pa so za- ureditev ,1'.)ko- zdravniki, bolniško osebJe, borci, ak
lice · grobišča in dostopa prispevali_ tivisti in prebivalci okoliških kraicv 
'685 pr.ostovolnih ur. Zaradf 'obsežnih škofjeloške občine, ki so se borili in 
del so morali odkritje spomenika zdravili na tem področju, kjer je v 
preložit! na »dan republike«, 29 •. _ no- (:asu NOV delovala partizanska bol
vember. nišnica. Dr. Viktor Volčjak je v na-

Ker ima pripravljalni odbor do govoru orisal zgodovinsko ~omemb
sedaj ugotovljenih le 17 imen _pad- r.ost bivše bolnišnice in pozrtvoval
lih borcev na Kališču, naproša pre- nost tedanjega bolniškega osebja, ki 
živele borce in vse tiste, ki se .spo- je v najtežjih razmerah _negovalo in 
minjajo takratnih bojev, da sporoče zdravilo· partizanske ran,ence. Lepo 
imena padlih in vse podatke na Kra- spominsko svečanost so popestrili s 
jevno organizacijo ZB NOV Kamniš- kulturnim sporedom, pct katerem so 
ka Bistrica-Godič. · socteloval! znani škofjeloški študent-

Uredništvo 
ski oktet, loška godba na pihala ter 
pionirji šole iz Davče. Slovesnosti ~e 
je udeležil tudi znani borec domačin 
,faze Rant, ki je udeležencem pripo
vedoval zanimive, a težke spomine iz 
časov NOV, 

• 

I' • III • • • • • • • • 
= • • • • • • • • • • V dneh pred in med proslavo v Cerknem, kjer bo 7. in e RADOVLJICA • 1 8. septembra srečanje primorskih in gorenjskih partizanov, 

bosta izšli. tudi dve posebni številki »PARTIZA:NSKEGA 
DNEVNIKA«. Ta je med 'vojno izhajal naprej kot glasilo 
31. divizije, potem IX. korpusa in Pokrajinskega odbora OF 
za Primorsko in Gorenjsko. · 

V zvezi s tem praznovanjem bo izšlel tudi izbor reportaž,· 
ki so bile objavljene v raznih glasilih vojaških enot_ IX. kor-. . 
pusa in v »Partizanskem dnevniku«. Naslov brošurice bo. 
»Na Primorskem so izkopali puške«, 

Združenje borcev v radovljiški 
občini je letos doseglo že prav lepe 
uspehe, predvsem na področju &PO
meniškega varstva. Program, ki so 
ga sprejeli na letni skupščini ZB, je 
precej široko zasnovan. Med ,drugim 
je komisija za spomeniško varstvo 
pripravila že vse potrebno za odkrit
je spomenikov in spominskih plcšč 
v Lescah, Begunjah, Bohinjski Bi
strici in še v nekaterih krajih. ·rako 
bodo narodnemu heroju Jakobu Ber-
11srdu 6. sept. odkrili lep spomenik v 

II 

i • 1 
1 
1 etripniku pri Škofji Loki in spome-

l'IANin IJN
. ,' ~--·: ,.. . ~~:..0~1::::~::i.;. _., . 

· . · V 16. številki TV 15 smo obja• 
· vili članek »Obis.kali smo Maut-

. · hausen«, s podpisom D. Besed-

• • 
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Besednjak, ampak Franc Miš, 
Cena o.so Lit objavljamo popravek. 

• • • • Štev. 277., Leto II. Petek, 20. oktobra 1944. 

Za »Kurirčkovo knjižico« sem napisal mladinsko povest 
»Trije in ena«. V povesti opisujem, kako so trije mladi fantiči 
izmaknili italijanskim vojakom strojnico in jo pozneje izročili 
partizanom. Strojnice so se polastiti tako, da so jo ob itali
janski -raciji potisnili globoko_ v sneg. To se je· v zimi 1942-43 v 
-resnici zgodilo, mislim, da v Mostah. 

Casopisni poročevalec je o tem tekstu napisal, da je gornja 
epizoda moralno kočljiva. »S kočljivo situacijo,« piše poročeva„ 
lec, »mislim predvsem na nezavedno otroško igro (Ce ne bi po
-ročevalec povesti tako površno prebral, bi videl, da ni šlo zgolj 
za igro, temveč so omenjeni fantiči že dalj časa zbirali orožje 
in municijo za partizane), ki bi lahko uničila vas in ljudi (pod
črtal jaz); neprijetno je, če pisatelj tako neodgovorno in ne
hasno igro proglasi za junaštvo.« 

Debelo sem pogledal, ko sem to prebral, zakaJ 
to ni bilo napisano leta 1943, temveč leta 1963, 
tega ni objavil ,..Slovenski dom«, temveč so objavili »Naši 

razgledi«, 
tega ni napisal Mirko Javornik, temveč Mitja Mejak. 

Kaj bi k temu še dodal? Podobni dogodkov, kakor ga opisu~ 
jem jaz, se je med vojno (kljub nevarnosti, da bi bile uničene 
vasi· in ljudje) pp naši domovini zgodilo na tisoče. V odporu 
proti okupatorju niso sodelovali samo odrasli temveč tudi otro• 

ci. Kljub 
vdati. 

okupatorjevemu .terorju se naše ljudstvo ni hotelo 

Naj navedem samo nekaj takih .dogodkov: 
Leta 1942 so vaški zaščitniki podžagali mostič na cesti, ki 

pelje skozi Ligonjo •. Ko so Italijani zavozili čez mostič, se je ta 
porušil. Italijani so potem Ligojiw 1ažgali. 

Leta 1941 in 1942 so mladinci po Ljubljani in drugod -rezali 
telefonske žice, če so bile zaradi tega , kakšne represalije, ne 
vem, lahko pa bi bile, okupatorji so iskali povode za represalije. 

Leta 1941 in 1942 so mladinci po Ljubljani razoroževali 
poedine italijanske vojake in ·oficirje, to je bilo hujše kakor na 
skrivaj izmakniti strojnico, itd., itd •.. 

za. celo knjigo takih dogodkov bi lahko naštel. Seveda so 
bile tudi žrtve in so bile represalije. Grozoten davek je moralo 
slovensko ljudstvo plačati za svojo osvoboditev. Toda ta davek 
bi bil še dosti hujši, če se ljudstvo ne bi uprlo. Danes je vendar 
i,sem znano, kakšno usodo je namenil okupator našim narodom. 
Spomnimo se samo grozotne usode nekaterih otrok iz izseljeni
škega brežiškega pasu. Ta uso{la je otroke doletela brez »neza
vedne, nehasne igre« katerega' koli. In koliko takšnih žrtev je 
še bilo. 

»Slovenski dom pa je pisal, da so vseh žrtev krivi' partizani. 
Kuhar je po londonskem -radiu grmel, naj bodo vendar pamet
ni, naj damo mir, da so vse _žrtve nepotrebne. Po več kakor 
dvajsetih letih pa piše Mitja Mejak: »s kočljivo moralno situa
ctjo ... ki bi lahko uničila vas in ljudi ... « Jaz pa mislim, da je 
dvajset let prekratka doba, da bi pisali pa Kuharjevem kon
ceptu. 

KAREL GRABELJSEK 
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Na vellki komemoraciji ob grobovih · irtev potre$1. 
1brali sk.9raj vsi seda.nji prebiva.iei Skopja. Pred kome 
cijri na. pokopališču '.je bila komemQrativna seja ~estue 
ščine Skopja 'in družbenopolitičnih "organizacij tega mest 
ka,teri so počastili spomin žrtey potresa in katere so se ?deležili 
tudi številni partijski in državni voditelji, predstavmki 
socialističnih repu~lik, predstavI)ikitveč mest iz vse drža 
predstavniki JLA.'·Sejo je začel p~dse;dnik mestne skup 
Popov, ki je med; drugim navedel tele strašne posledice 
tresa: več ko 1000 mrtvih, več ko 3300 ranjenih, med kate 
se nekateri še veqno borijo za življenje, medtem ko bodo dl'Ugl 
vse življenje invalidi. Materialna škoda znaša več sto milija · 
din. SR Maketjonij<1 pa je v razvoju in napredku vržena 
ko za 10 let na.zaj. Uničeno je več ~o 85 % stanovanjsk 
f<>nda, g,ospodarskih, družbenih in drugih poslopij, uničene 
neprecenljive in nenadomestljive . zgodovinske in kult 
vrednqte. :f'osleclke potresa so paralizirale vse gospodarsk 
družbeno življenje. - Vsi udeleženci komemorativne seje 
mestne skupščine so se nato uqeležili komemoracije na 
nem polcopališču, kjer se je jok žena .. in otrok v črnini 
pretre{!ljivo .žalostilno simfonijo' z akordi melodije posmr 
Leninovega marša. 

Pomojl Skopju In pomoč za zgraditev novega Skopja ne 
trgano pi;.iteka iz vseh krajev naše države in iz vseh dežel 
sveta. Hitra pomoč Skopju, »ki so jo poslali iz vseh krajev 
dežele, je pripomogla, da je mesto kmalu rešilo najtežja vpra. 
šanja pri reševanju življenj, pomoči ranjencem, oskrbi prebi,o,; 
valstva, zagotovitvi prehrane in zdravstvene zaščite pred epi~ 
demijaml;« je rečeno v brzojavki,. poslani predsedniku Titu 1, 
izrednega zasedanja CK ZK Makedonije, na katerem so sprejeli. 
važne sklepe o ukrepih za zagotovitev Jn normalizacijo . živ
ljenja, za pomoč Skopjancem ter za obnovo in zgraditev novega 
Skopja, ki naj bi ga zgradili na mestu porušenega Skopja v li 
letih. ' 

Predsednik Tito je sprejel na Brdu prl Kranju ministra za 
kmetijstvo ZDA O. Freemana. G. Freeman je nato na tiskoui 
konferenci izjavil . občudovanje spričo poguma in pridn~ • 
Skopjancev, ki so, kakor se je lahko 01,ebno prepričal, 
izpolnjevati težavno nalogo ponovne zgraditve mesta. Po 
je, da ga je vlada ZDA pooblastila, naj ponudi Jugoslaviji . 
datna finančna sredstva v vrednosti 50 milijonov dolarjta, 
(25 milijonov darila in· 25 milijonov dolgoročnega kredita) za: 
olajšanje ekonomskega bremena in posledic katastrofe. Fre-, 
emanov obisk v Jugoslaviji bo nedvomno pomembno prispeval 
k boljšemu' razumevanju in sodelovanju obeh držav. 

Javnost v' ZSSR je prav pos.e1'no p~dravila sklep vlade la 
CK KP SZ o novi pomoči Jugoslaviji, kt naj bi omilila njen!' 
gospodarske težave po skopski katastrofi. Jugosl.avija bo JIO'. 
tem sklepu dobila · popolno opremo tovarne za proizvodnjo, l1l 
stanovanj. Tovarna bo zgradila vsak mesec po 100 stanovanj.:I• CII 
vsemi instalacijami.: . . . · ve 

Sovjetski premier Hruščov je 20. t. m. prispel na počitnil!t' le 
v Jugoslavijo, Tov. -Hruščova je povabil na počitnice predse4• 
nik Tito, ki se je lani v decembru mudil na počitnicah v ZSSJ;II, IIE 
S tov. Hruščovom je prispela tudi njegova soproga. Sprem- li1 
ljajo ga tudi številni funkcionarji KP ZSSR. , , :ja 

Jugoslavija se je pridružila trojnemu sporazumu o prepovedi !la 
jedrskih poskusov v ozračju, v vesolju in pod vod;O. Zvezni ii" 
vršni svet SFRJ je v ·celoti sprejel omenjeni sporazum in pel"' 
oblasti! svoje pi;edstavnike, da opnwijo tudi formalno p'ri•· 
družitev SFRJ sporazumu. 3a SFRJ sta podpisala sporazum naš 
veleposlanik:' v ZSSR Mijatovic in naš veleposlanik v ZDA, 
Mič'unovic. ·. · · · · . . 

V· senatu' ZDA obravnavajo že od 12. avgusta dalje vpra,,' 
šanje odobritve (ratifikacije) trojnega sporazuma o delni pre-'• 
povedi jedrskih poskusov; podpisanega v Moskvi. Pravijo, dt'i 
bodo sporazum, čeprav je zadevna diskusija precej žolčni.' 
gotovo ratificirali. 

. Zunanja ministra. ZDA In Velike Britanije. sta se ra 
varJala, v .Moskvi' z ZJ!.panjin\ min,istrom . ~~R os ,s.tališčih 
jih vlad do sovjetskih · predlogov o :,sklenitvi nen 
dalnega pakta med NATO in :Varšavskp zvezo in izmenjan 
nadzorovalnih ekip, ki naj bi služile preprečevanju nenadni · 
napadov. Trije ministri so obravnavali tudi dnevni red mož 
nostnega sestanka na »visoki ravni« predstavnikov treh sil 
Pogajanja med tremi ministri se bodo nadaljevala na septe 
brskem 'zasedanju Generalne skupščine OZN v New Yorku . 

Bonn je napovedal spremembo stališča. Po sestanku 
zunanjim ministrom ZDA Ruskom -in· zahodnonemškim k 
lerjem Adenauerjem je predstavnik zahodnonemške vlad 
tisk von . Hase izjavil, da so• našli možnpst, da zahodnonemšk 
vlada »zavzame pozitiVIJ.O- stališče glede pristopa k sporazumu 
prepovedi jedrskih poskusov1. Patgki poiitični krogi vidijo 
tem dokaz, da Francija ne more. računati n11 zbiranje evropsk' 
držav pod njenim 'VO_dstvom ,in '.na o~novi de Gaullovih po4'i(i( 
litičnih. zamisli. , •· •· . , ; ._·· ·.. · · >•'. • ;; . , . ,· \i' 

Va_rnostni svet QiN, je ,sp~.fel resolucijo Maroka,, Gan.e inl• 
Filipinov, ki poziva -vlado Južnoaftiške,. republike, naj preneha r 
izvajati _ politiko plemenskega zapostavljanja, vse rlržave čla-+ 
nice. OZN pa, naj prepov~o izvoz .strate,lkega materiala, orož-i5< 
ja, streliva in vseh vrst vojaških v-02:11 v .Južno Afriko. Za 1'.e•' 
solucijo je glasovalo 9 držav, vzdržali sta se V. Britanija \n,:l 
Francija. Vsi dosed1:mji sklepi O.ZN so ostali zaradi odpora za•i· 
hodnih držav le sklepi ..+ na papirju. Tudi ta resolucija je osta1aJ 
na pol poti, saj je bil<!, da S•: zahodne države omogočile sprejem.: 
resolucije, iz nje izbrisana glavna zahteva: poziv vsem člani~· 
cam OZN, naj ustavijo uvoz .blaga iz J1.ižne Afrike in izvoz 
kakršnega koli vojaškega materiala v tn deželo. 

Predsednik alžirske skupščine Abas je odstopi!, ker se ne 
strinja z načinom, kako je 'bil sestavlje,n načrt za novo ustavo, 
ne z ustavnimi določbami o upostavitvi predsedniškega sistema 
in delovanju ene same politične stranke v Alžiriji. Abasč', iz
razitega predstavnika alžirske buržoazije, so izključili iz :f'LN, 

11. avgusta se je v Dakarju ,(Senegalija) končala konfi;ren•' 
ca sveta ministrov 32 neodvisnih afriških držav. :Svet ministrov 
je ustanovil vse organe, ki jih določa listina Organizacije af~ 
riške enotnosti. Na konferenci so dosegli sporazum o vseh za
devah, ki so bile na dnevnem redu, razen o izvolitvi general• 
nega tajnika Organizacije afriške enotnosti. O tej izvolitvi bo
do odločali na prihodnji konferenci šefov afriških držav. · 

V Brazzavillu, glavnem mestu bivšega francoskega Konga, 
so delsa.vci 13. t. m. ra:zglasili splošno stavko, napadli jetnišnico, ' 
}n osV:obodili politične zapornike, med njimi številne sindikal~ 
ne voditelje. Policija je streljala na demonstrante, jih več 
ubila. in ranila. Vojski in policiji, ki sta »obnavljali red«, je po-. • 
magala tudi francoska vojska . . . Sindikalne voditelje so za~,,,, 
pirali, ker so sindikati zahtevali odstop predsednika Kon&a, .•.· . 
katoliškega opata Youlouja. Napetost se je poostrila, ko ,~. ·.·• 
Youlou sklenil odpraviti vse politične stranke in vse sindikalne 
organizacij-e ter ustanoviti vladno politično stranko in »enot~ "-' 
no« sindikalno organizacij•. Youlou je moral odstopiti; trenut~ .• 
no je v vojaškem taborišču »pod zaščito armade«. Nova 8-č!ani.'/;, 
ska vlada pod vodstvom Alphonsa Massamba je na prvi sei, ~)1/ 
sprejela sklep o splošni amnestiji za politične pripornike in :'1f 
sklep, da bo spoštovala vse mednarodne sporazume in obvez• i[)" 
nosii, ki jih je sprejela vrejšnja vlada. Delavci zahtevajo, naj :w 
pride Youlou zaradi korupcije in poneverb pred sodišče. . J. 

Cejlon želi sklicanje izrednega zasedanja Generalne !!kUP-, ?~ 
ščine OZN, da bi obravnavala spor med budistično večino in ;_:.g, 
južnovietnamsko diktatorsko Diemovo vlado, ki jo vzdržujejo Jt< 
ZDA. Cejlonska 'delegacija je to željo· sporočila generalnemu •· 
tajniku OZN. _ 'l~, 

Gverilska aktivnost v Gvatemali in Nikaragui se je zadnje ;,f 
tedne močno okrepila. Ta aktivnost traja v obeh deželah že od,,..," 
1960. leta, ko so se levičarske sile v obeh deželah uprle dikta~ .. 
turi. 

Moskovska »Pravda« ostro obsoja napad kitajskega vodstv11 
na trojni moskovski St>Qrazum o delni prepovedi jedrskih po• I , 
skusov in ugotavlja: »Dejstvo je, da se je vlada LR Kitajske : 

sama uvrstila v isto vrsto s pre.dstav. niki. naJbojevitejših sku. pill .. '.•_'·,•,, __ _ 
, imperializma.« Prav tako ostro obsojajo kitajska »nezaslišana, i, 
predrzna potvarjanja in izn:iišljotine« tudi drugi sovjetski liltt.< t: 
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BATALJON 
Bili so prepričani; da Bistrice brez boja 

ae bodo zasedli, a so se je polastili, ne da bi 
padel en sam strel. Samo zasedo so poslali ,na 
položaje na dohode, ki so vodili proti Bistrici s 
toroške strani. 

Kakor pravi Slovenko, je bilo uničevanje stro
jev v tovarni akumulatorjev precej težavno, ker 
fO jih zaradi pomanjkanja ra:zstreliva morali uni
levati s fizično silo, to se pravi s kladivi in z ro
kami kar je bilo, razumljivo, zelo naporno. 
'vseeI:to pa so uničili strojni park morda celo bolj 
učinkovito, kakor če bi tovarno bombardirala 
letala. Mimogrede povedano, so Nemci to tovarno 
tmatrali za dovolj varno pred morebitnim letal- , 

.&kim napadom. Ozemlje je bilo za precizno bom
bardiranje. zelo neprikladno, razen tega pa v tem 
blsu zavezniki, ki so se še vedno bojevali z Itali
jani in Nemci v Afriki, s te strani še niso po
šiljali svojih) letalskih sil nad Nemčijo; Zato je 
bila ta partizanska sabotažna akcija za splošno 
mvezniško stvar toliko pomembnejša. . 
• Franc Rozman-Gabrijel, ki mi je za sestavek 

te kratke kronike o I. zahodnokoroškem bataljo
nu dal največ podatkov, je bil prt skupini, ki je 
O&Vobodila skupino ruskih delavcev. Ko je vod 
vdrl v rusko taborišče, so ruski prisilni delavci 
le spali. 

Ko jih je hrup prebudil, so bili zelo prese
nečeni, ker so pred seboj zagledali . oborožene 
ljudi z rdečimi peterokrakimi zvezdaIJ?i na ka-
. pah in pokrivalih. Ko so zvedeli,· kdo so, so ji~ 
navdušeno pozdravili . in niso prav nič oklevab, 
ko so jih partizani pozvali, naj se jim pridužijo v 
boju proti fašistom. Naglo so se oblačili v raše
Vinasto obleko, na katero je bila prišita značka 
t črkami OST (Vzhod), s katerimi so Nemci za
znamovali prisilno rekrutirano delovno silo iz 
Rusije in Poljske. Bili so zelo bedno oblečeni in 
le. bolj bedno obuti. Nosili so navadne lesene 
tokle ki so jih jim dali Nemci in ki so bile za 
Pot, ki jih je čakala, vse prej kot primerne. To
da Rusi, večinoma mladi ljudje med štirinajstim, 
in dvajsetim letom, se te poti niso zbali, čepra,ti;I! 
IO vedeli, da jih v partizanih čaka trdo življenje 
in· še večje. pomanjkanje, kakor so ga trpeli v 
la.bori*u. Partizani jim niso tega prav nič pri
krivali saj so jim rekli, naj vzamejo s seboj vso 
~og(/ hrane, ki jo imajo. Niso imeli veliko, sa-
1111) nekaj štruc črnega vojaškega komisa. V par-

'h pa še tega ni bilo, saj je bil kruh. prava 
st. Toda svoboda je dragocenejša od kruha. 
jbolj dragocena človeška vrednota, ki je bila 

času odvzeta vsem narodom Evrope. Za
e bilo treba zanjo boriti in si jo priboriti 
em. Tega so se mladi ruski tovariši živo 
li in so bili zato pripravljeni tudi na 

Borci bataljona Zahodn.okoroškega odreda. Med 
njimi je več »starih a.sov«, ki so bili prej v 

I. zahodnokoroškem bataljonu 

zdravili. Toda ko so jih partizani pozvali, naj 
se jim pridružijo v borbi za svobodo Evrope, ~e 
niso odzvali. Zbali so se partizanskih naporov m 
večne partizanske spremljevalke - lakote. In se
veda tudi bojev z Nemci in srn.rti, ki spz:el1:l~a 
vsak oboroženi boj. Svobodo so sicer: P?gresa~1 1~ 
tudi Hitlerja so sovražili in si želeli č1mpreJšnJ1 
nemški poraz. Toda sami se za zmago svob~e 
niso hoteli boriti. Vsaj takrat še ne. Morda Je 
niso tako hudo pogrešali kakor Rusi in jim su
ženjstvo ni bilo tako težko. Morda _se jim je ~el<? 
celo znosno, saj jim ga je olaJšal zavezmšk1 
Rdeči križ s svojimi pošiljkami. Francosko skla
dišče je bilo dobro zafoženo z dobrotami, kakrš
nih niso imeli niti Nemci za svojo vojsko. Na
POinjeno je bilo s čokolado, konzervami, s pre
Pečencem, s cigaretami in tobakom. Te dobrote 
so podarili partizanom. Bili so v resnici radodar
ni, toda vprašanje je, če jir:1 je ta radoda1;11~t 
res prihajala iz sr~a in n_e_i_z s!r~hu, da ~1 _Jih 
partizani vseeno ne mob1hzirah m odpelJah s 
seboj. Toda kaj bi z vojaki, ki niso ~ili pripr~v: 
!jeni, da bi se borili in prostovol3no spreJeh 
nase vsa bremena, ki jih je od vsakega posamez
nika terjalo partizansko življenje. Bili so kakor 
zavezniki, ki so samo govorili o drugi fronti, bre
me vojne v Evropi pa prevalili samo na Rdečo 
armado in partizane. Tako so· se pogovarjali oor:
ei po opravljeni akciji, razočarani nad Francozi. Ko je zagorela žaga, ni bila več skrivnost, da 
80 partizani na Bistrici. Plamen je odseval v noč 
in razsvetljeval dolino. Ob njegovem odsvitu so 
zapuščali Bistrico. Med potjo so minirali elek
trarno. Luči na Bistrici in morda še kje drugod 
80 ugasnile. Ko so se sešli z vodom, ki je bil pri 
Francozih in ki je imel polne nahrbtnike dobrot, 
SO z njimi obdarovali ruske mladince, ki so jih 
na pohodu ovirale lesene coklje, tako da so ne
kateri raje šli bosi. Bilo jih je okrog petdeset. 

Ta noč je bila poslednja noč za izdajalca go
tdarja Rohra. Ni dočakal njenega konca. Borci, 
kt so izvršili smrtno obsodbo, so napravili na go-

zdarjevem domu tudi rekvizicijo. Poleg hrane 
so zaplenili dve puški, en flobert in revolver z 
municijo vred. Puški so podarili komandantu 
Gorenjskega odreda Bičku in komisarju Evgenu 
Matejki-Pemcu. 

Svitalo se je že, do vrha pa je bilo še daleč. 
Okrog šestih zjutraj je s celovškega letališča pri
letelo nemško izvidniško letalo »Storklja« in za
čelo iskati sled za partizani. Poskrili so se po ru
ševju, zakaj letalo je vselej nosilo s seboj manj
še bombe. Toda teh se niso kdovekaj bali. Mnogo 
bolj jih je skrbelo, da bi jih štorklja odkrila. 
Misli na morebitno hajko in nemško zasledova
nje za utrujene, kakor so bili, niso bile prav nič 
prijetne. štorklja je odletela proti Celovcu, čez 
kako uro pa se je zopet vrnila. 

Ko so prišli na Belško planino, so - kakor 
se spominja 'Franc Rozman-Gabrijel - poskrili 
vso odvečno opremo med ruševje, Medtem se j~ 
enota, ki je opravila akcijo, že razformirala v 
stare enote, ki so odšle vsaka v svojo smer. Na 
Belški planini je ostala le še koroška enota. Ka
kor pravi Slovenko v svojih spominih, jih je. tu 
iznenadila skupina raztrgancev in se jim počasi 
približevala in začela streljati šele, ko je spo
znala, da je partizanov malo. Vseeno pa so se 
partizani umaknili brez izgub in se premaknili 
proti Pustemu rovtu, od tam pa v Jeseniške rov
te, h kurirjem, kjer so se. začasno utaborili. 

Takoj po akciji na Bistrici v Rožu so sklenili, 
da Pošljejo mlade Ruse čimprej po kurirskih 
zvezah .. naprej na osvobojeno paHizansko ozem
lje. Bilo jih je okrog petdeset in vsi so bili ne
oboroženi. Ce bi prišlo do hajke v Karavankah, 
kar je bilo zelo verjetno, bi lahko bile izgube 
med neoboroženimi ruskimi mladinci velike, ob
enem pa bi bilo otežkočeno maloštevilnemu I. za
hodnokoroškemu bataljonu partizansko manevri
ranje. 

Slovo z mladimi Rusi je bilo prisrčno. Ruski 
mladinci niso vedeli, kaj bi dali svojim osvo
boditeljem v spomin. Ker niso imeli drugega, so 
jim dali značke OST. v zahvalo, ker so jih parti
zani odrešili nemškega suženjstva. 

Za spremstvo ruskega transporta so določili 
šest partizanov, med njimi tudi Gabrijela. Dol
ga kolona se je napotila iz Jeseniških rovt v 
Plavške rovte, od tam pa se je spustila do Ko
privnika, gozda med Jesenicami in Hrušico, pre
koračila glavno cesto Jesenice-Rateče, ki teče 
skozi ozki pas omenjenega gozda, ki se neha tik 
pod cesto na travniku, ki vodi do železniške pro
ge in se konča v hosti in vrbju ob Savi. ki so jo 
prebredli. Na oni strani Save so ruski 'transport 
prevzeli kurirji z Mežaklje. 

NEUSPELA NEMŠKA HAJKA 
Patrulja, ki je spremljala Ruse in jih oddala 

kurirjem z Mežaklje, se je vrnila v Plavški 
rovt in se ustavila pri nekem kmetu, ki je po
stregel partizanom s kruhom, mesom in mle
kom. Nato so krenili naprej in se ustavili nekje 
nad naseljem in polegli, da bi se nekoliko od
počili. Imeli so še nekaj hrane, zato so se pri
pravili k malici. Bil je lep sončen dan in dišalo 
je po narcisah, ki so pobelile travnike. Sonce, 
pomlad, tišina - vse je vonjalo od vonljivih 
cvetic in še bolj od prijetnih zadovoljnih misli, 
ker jih ni motila lakota. Bili so siti. Toda mali
cali so vseeno. Taka je bila partizanska navada: 
Jej, kadar imaš, a kadar nimaš, stisni pas!, In 
ta dan so imeli. Zato so jedli, zakaj partizan 
ni nikoli presit in marsikdaj je hrana varnejša 
v želodcu kakor v .nahrbtniku. 

Vse bi bilo lepo in prav, mirno bi se preda
jali uživanju lepega dne in še boljše malice, da 
jih nenadoma ni vznemirilo brnenje kamionov, 
ki je prihajalo iz doline in se nenehno bližalo. 
Imeli so lep razgled čez pobo?:ja in travnike in 
čez potok Jesenico vse tja do ceste na Prihodih 
z nekaj, kajžami in' znano gostilno »Pri Jerci«, 
kjer se je pred vojno v času narcis kar trlo 
izletnikov. 

Prisluškovali so in opazovali. Ni trajalo dol
go, ko so zagledali prvi kamion in za njim še 
štiri druge. Vsi so bili polni Nemcev. V trenutku 
so pozabili na zpaUco, naglo pospravili svoje 
stvari in se odpravili v smeri proti Mentu, sa
motni kmetiji pod Golico, od koder bi se napo
tili proti Fencu v bližini opuščenih rudnikov 
železa, tako imenovanih Starih j¼\m, Nekje pod 
Fencem, v nekem grabnu je taboril vod, ki se 
je imenoval četa pod Golico in pri katerem je 
bil tudi njihov bataljon, ki "ni bil kaj dosti večji 
od omenjenega voda. Hiteli 110, da bi obvestili 
·svoje o nevarnosti. Toda svojih niso našli, mar
več so zaslišali streljanje nekje s severovzhodne 
strani Karavank, nekje ·od Belške planine sem, 
kjer je po vsej verjetnosti taboril njihov »bata
ljon«, ker ga ni bilo tu. 

Kakor se spominja Gabrijel, so kmalu nato 
za.slišali ropot in valjenje velikih kamnov, ki so 
se izpodmikali korakom v strugi potoka v bli
žini taborišča Cete pod Golico. Bili so prepri
čani, da "SO Nemci. Zato so se naglo premaknili 
v pobočje in nekje pod grebenom zavzeli polo
žaje. Bili so nemalo začudeni, ko so namest~ 
Nemcev zagledali Strica in druge. Pripovedovali 
so da so bili napadeni v svojem taborišču. 
B~je je stražar prepozno zagledal Nemce, ki so 
prišli ne samo z gorenjske strani, marveč tud! 
s koroške strani Karavank. Ko so si opomogli 
od prvega presenečenja, jim je že grozila po
polna obkolitev. Le s težavo· so se prebili. 

Nemcev je bilo torej več, kakor so jih videli 
oni na Prihodih. Slutili so, da se ne bodo tako 
hitro vrnili v dolino in da jim grozi resna hajka. 
Resna zaradi tega, ker so bili Nemci v večkratni 
premoči. Zato so morali stremeti, da se ji izog
nejo, če bo le mogoče brez boja. K sreči je' bil 
v četi pod Golico tov. V. Velikonja-Jelko, ki je 
poznal sleherni poti ček, v gozdovih in grapah 
pod pobočji ·Golice. Jelko jih je popeljal v po
bočja nad Menta, od koder se je nudil razgled 
na malone vse Jeseniške rovte, kakor pravijo 
Jeseničani in domačini Planini pod Golico. Vi
deli so Nemce, ko so v bližini Hofmanove vile 
postavljali gnezdo za težko strojnico, hajkali 
bližnje gozdove in se vračali, ne cta bi nalefrli 
na partizane. 

Nadaljevanje 

1 

, Delegacija FMAC v institutu za rehabilitacijo invalidov v Kauniali 

(NADA.LJEVANJE) 

Vožnja z avionom od Stockhol
ma do Helsinkov je trajala 1,50 
ure. Malo pred 11. uro dopoldne 
14. maja so nas pričakali na le
tališče, ki je oddaljeno 50 km od 
Helsinkov predstavniki F.D.E.A. 
(Finska i~validska organizacija). 
Sprejem na letališču je bil vel~
časten. Navzoči so bili tudi novi
narji finskega. tiska, radia in te· 
Jevizije. Kratek pozdravni govor 
je imel sekretar finskih invalidov, 

• v imenu delegacije FMAC pa se 
je zahvalil vodja delegacije ma
jor W. Silva s Cejlona. Formal
nosti v zvezi s carino in potnimi 
listi ni bilo. Pred letališčem so že 
čakali avtobusi, ki so vse pri.sot
ne prepeljali v kraj bivanja, v 
letoviški kraj Lepolampi, 30 km 
pred Helsinki. Lepolampi leži na 
obali majhnega jezera, obdanega 
z gozdom, kjer je veliko vikend 
hišic s centralnim objektom· -
hotelom in restavracijo. Jezero je 
bilo začuda toplo, tako da so se 
nekateri Finci, čeprav je bil še
le 14. maj, že kopali. ' 

ima 1200 ha, od tega 400 ha obde· Titu in Titovo fotografijo z nje
lovalne zemlje. Seveda ima tudi govim lastnim podpisom. čeprav 
to posestvo rastlinjak, ki je iz- · so mu drugi delegati izročili vred
redno lep in velik, pa tudi vzorne nostno dražje poklone, za kar 
hleve, kjer je okrog 60 glav gove- se jim je predsednik lepo zahva
je živine posebne finske pasme. lil, je bil, ko sem mu izročil da
V hlevu je 44 krav molznic, ki rilo iz Jugoslavije, izredno vesel 
dajejo povprečno po 4800 litrov in· ginjen. Izrazil je željo, da bi 
mleka letno. Prvakinja tega hle- prišla v Finsko večja delegacija 
va pa je dala lani 6264 litrov Jugoslovanov, s katerimi bi se 
mleka z maščobo 5,1 % in 280 kg lahko odkrito pogovorili in izme-, 
masla. Pri najslabši izmed teh njali mišljenje o raznih ptoble· 
34 krav molznic namolzejo 3780 mih. Na razpoloženje tega dne, 
litrov mleka letno. Direktor tega ki je bilo zelo vedro, je vplivalo 
podjetja nam je rekel, da, če to, da se je tedaj vrnila iz Jugo
krava molznica ne daje več kot slavije finska vladna delegacija, 
3000 litrov mleka letno, je zanje ki je bila v Jugoslaviji zelo lepo 
nerentabilna in jo izločijo za za- sprejeta, kar so finski tisk, radio 
kol. Poleg krav molznic pa to po• in televizija zelo popularizirali. 
sestvo goji tudi živino za zakol, V petek, 17., in soboto, 18. 
in sicer tako imenovano »baby maja, je program predvideval 
beef«. To živino krmijo posebej, krožno potovanje Helsinki, Kou
zato kaj hitro raste in pridobiva vola, Lappeenranta, Imatra, Sa-

Finska je srednje velika ev
ropska država. Ima površino 

... : 337.000 }{m2 in šteje 4,500.000 pre
bivalcev. Glavno mesto Helsinki 
šteje 470.000 prebivalcev. Finska 
,je dežela jezer, saj ima vseh je
zer 62.000. Največje je Saimaa, 
ki meri 4.400'km2• Za poljedelstvo 
primerne zemlje na Finskem ni 
dosti, pač pa je zelo veliko paš
nikov, še več pa gozdov. Rudnega 
bogatstva je malo. Gozdovi so os· 
novno bogatstvo te države: raz
tezajo se od Helsinkov na jugu 
pa visoko proti severu do polar
nega kroga. Pokrajina je videti z 

'aviona kot ogromna plošča. V 
južni .polovici Finske skwajda ni 
hribovitih predelov. Le na skraj-

" nem severozahodu je nekaj vr
hov - najvišji je visok 1.324 m. 
Zaradi razsežnosti med jugom in 
severom ter zaradi jezerskih po
vršin in gozdov je bila Finska 
primorana, da zgradi čimveč le
tališč, da bi bilo zadoščeno po
trebam transporta oziroma pot
niškega prometa. Tako je v tej 
državi 16 sodobnih letališč. Ljud· 
je se zelo poslužujejo avionskih 
zvez, saj jim avioni omogočajo 
hitro potovanje tako z juga proti 
severu kakor z vzhoda proti za
hodu ib obratno. Avionski promet 
v notranjosti dežele je zelo mo
čan in je velikokrat težko dobiti 
prostor v letalu. Tudi železniški 
in avtobusni promet je v južnem 
delu finske izredno močan, med
·teni ko je moč na severu, razen z 
letalom, potovati samo z avtobu
som. Severni del finske je brez 
železniških prog. Promet pa se 

• odvija tudi po rekah, posebno po 
·jezerih in kanalih, s katerimi so 
povezana jezera. Najdaljša fin
ska reka Kemijoki je dolga 512 
kilorri,etrov. ' 1" 

Sistdnevno bivanje dei':g:°cije 
FM.t\~ na F.irlskem je bilo izpol
njeno~·š . pestrim programom. Ze 
prvi '.dan po prihodu na Finsko 
so nas odpeljali na ogled okolice 
Helsinkov, ki je najbolj primerna 
za kmetijsko proizvodnjo. Videli 
smo kmetijske predele, kjer je 
bila zemlja sicer obdelana, ven-

1,dar za naše pojme zelo površno, 
kar. se mi je zdelo čudno. Obrnil i sem ·se na sekretarja invalidske 
organizacije Finske, ki je bil z 
nami kot vodič: zakaj ni zemlja 
bolje obdelana? Pojasnil mi je 
da Finci na prostem sejejo oziro
ma sadijo v glavnem rž, koruzo, 
krompir in živinsko krmo. Zemljo 
sicer močno gnojijo, vendar jo ne 
rahljajo tako kot za sočivje. So· 
čivje, grah, fižol, solato, paradiž
nike, kumare, cvetlice itd. pa sa
dijo in vzgajajo v rastlinjakih 
pod steklom. Vsaka kmetija ima 
namreč poleg odprte zemlje .tudi 
pokrite rastlinjake s površino od 
600 do 1000 m 2, kjer intenzivno 
pridelujejo tiste. vrste sočivja, ki 

• so jim potrebne za pestro pre-
hrano in tržišče. V rastlinjakih 
imajo posebne peči, ki jih kurijo 
z drvmi - teh 'ne primanjkuje 
- toplotne cevi pa so speljane 
iz enega na drugi konec rastlinja
ka. Zato tudi ni nič čudno, da je 
bil v tem letnem času zelenjavni 
trg v Helsinkih izredno dobro za
ložen z vsemi mogočimi povrtni
nami domače proizvodnje. 

Naš cilj tega dne pa je bil 
ogled vzornega kmetijskega po
sestva, ki ga upravlja invalidska 
organizacija. Vsi delavci in usluž
benci tega podjetja so invalidi; 
tudi direktor je invalid. Posestvo 

Stane Bizjak: Vtisi 
• • s potovan1a 
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po Finski 
pri teži. Pokazali so nam živinče. 
staro 26 mesecev, pripravljeno za 
zakol, ki je tehtalo okrog 500 kg. 
Invalidi, ki so zaposleni na tem 
posestvu, so dobro plačani, po
leg tega pa posestvo odvaja del 
sredstev centru invalidske orga
nizacije za razne sklade. Po ve
čerji na tem posestvu, ki je bila 
tipično finska, smo se vrnili na· 
zaj v Lepolampi. · 

Naslednjega dne, ,15. maja, 
smo si ogledali institut za reha
bllitacijo invalidov v Kauniali, 
kamor prihajajo invalidi iz vse 
Finske. V velikih, sodobno oprem
ljenih prostorih se mude ne
kateri· invalidi zelo dolgo, vseka
kor pa toliko časa, da je hiba po
sameznika toliko zmanjšana, da 
ga lahko dajo na' drugo mesto, 
kjer je možna prekvalifikacija. 
V institutu so razni strokovnjaki 
- ortopedi, terapevti itd. ki ob
ravnavajo do potankosti vsak pri
mer. Poleg navedenega centra v 
Kauniali pa je še poseben in
stitut tudi v Helsinkih, sicer 
manjši, vendar pa specializiran 
izključno za amputirance. 

Na vprašanje, koliko osebnih 
invalidov ima Fiqska, nam je 
sekretar invalidske organizacije 
izjavil, da imajo izredno veliko 
_.:., okrog 70.000 osebnih invalidov, 
kar je nad 1,5 % celotnega prebi· 
valstva. Tega •in naslednjega dne 
smo si ogledali še več invalidskih 
centrov v Helsinkih. Poseben po
udarek dajejo Finci centrom za 
prekvalifikacijo. invalidov. Tudi 
Finci enako kot Švedi skrbijo, da 
vsakega invalida, kolikor je po
treben poklicne prekvalifikacije, 
usposobijo za tisto, do česar ima 
veselje, da bi lahko uspešno 
opravljal naloge delovnega pod
ročja. Posebno pozornost posve
čajo Finci izdelavi ortopedskih 
pripomočkov. Imeli smo prilož
nost videti invalida brez obeh nog 
nad koleni, ki je prišel na cen
ter zamenjat proteze. Ko so mu 
dali nove proteze, je hodil sko
raj popolnoma normalno, tako 
da sem imel občutek, da ga kveč
jemu malo tišči čevelj. če bi bil 
ta invalid oblečen, bi verjetno 
malokdo vedel, da ima amputi
rani obe nogi nad kolenom. 

Po ogledu vseh mogočih cen
trov smo obiskali vodstvo finske 
invalidske organizacije, kjer sta 
nas sprejela predsednik in pod
predsednik s člani predsedstva. 
Ob tej priložnosti sem izročil 
predsedniku, ki je velik prijatelj 
Jugoslavje, Dedijerjevo knjigo o 

vonlinna, Mikkeli, H~inola, Lahti, 
Helsinki. 

V bližini Kouvola leži mestece 
Myllykoski. Tu je velika tovarna 
celuloze z zmogljivostjo 260.000 
ton letno. Vodstvo tovarne in in
validska organizacija tega mesta 
sta nas lepo sprejela in pogostila. 
Takoj ob prihodu nas je pozdra-
vil pomočnik glavnega direktorja 
in nam zaželel dobrodošlico. De· 
kleta v finskih narodnih nošah 
pa so vsakemu članu delegacije 
pripele na prsi velike, lepe na
geljne. Po pogostitvi smo si ogle• 
dali tovarno, ki je zelo lepa, in 
ogromno skladišče celuloznega le-
sa. Ves tehnološki postopek je 
zelo izpopolnjen, produkcija pa 
avtomatizirana, tako da tovarna 
obratuje z vsega skupaj 800 de
lavci in uslužbenci. Po obisku , 
tovarne smo si ogledali, v kak
šnih stanovanjih živijo dela1,1ci, 
posebno invalidi. Finci ne pozna-
jo majhnih stanovanj. Taka so 
tudi stanovanja, ki smo jih_ obi· 
skali: tri ali štiričlanska družina 
ima štiri ali pet sob. Kvadratura 
takega stanovanja znaša od 80 
do 120 rn.2• Tudi po opremi sodeč 
izgleda, da dajo Finci zelo mnogo 
na ureditev stanovanja. 

Istega dne smo si ogledali ~e 
dve tovarni celuloze v Kaukopaa 
v bližini Imatre. Tovarni Kauko
paii I in Kaukopiiii II proizvaja
ta nad 600.000 ton letno. V obeh 
tovarnah je zaposlenih 1500 de
lavcev in uslužbencev. Zaslužlti 
delavcev so visoki, saj zasluži na
vaden delavec pri stroju 720 
finskih mark na mesec (200 do
larjev). Zivljenski stroški za šti· 
ričlansko družino navedenega de· 
lavca pa znašajo mesečno 400 do 
500 finskih mark. Ce odbijemo 
od zaslužka tega delavca še raz
ne prispevke, mu ostane mesečno 
za razširjeno reprodukcijo okrog 
200 finskih mark. Po podatkih, 
ki so nam jih posredovali y tej 
tovarni, proizvaja Finska letno 
nad tri miljone ton celuloze. Več
ji del jo izvažajo v vse dele sve
ta in finska dobi tako nad 3.00 mi
lijonov dolarjev deviznih sredstev 
letno samo od te panoge. Res je, 
da je ta panoga glavna · panoga 
gospodarstva, vendar, če vrednost 
delimo po prebivalstvu dobimo 
letni dohodek 100 dolarjev samo 
od te panoge. 

lw&s$tran3 
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.'VOJAŠKE ZANIMIVOSTI DENUKLEARIZACLIJA 
korak k splošni razorožitv· 

»MODERNIZIRAN« BAJO· 
NET 

Vzhodnonemški v~jaki so 
oboroženi z bajonetom, ki ga 
je moč vsestransko uporablja
ti, predvsem pa za žaganje le
sa in ščtpanje žice. Medtem 
ko je• ena stran noža nabru
šena, je druga stran nekakšna 
žaga. Bajonet je m0I' uporab
ljati tudi za ščiLpanJ e naelek
trene žice, ker ima izolirano 
držalo. 

NOVA SERIJA S()VJETSKm 
TANKOV 

V Sovjetski zvezi so že ko
nec lanskega leta pričeli s 
pr,oizvodnjo i2iboljšane verzije 
srednjih tankov »T-54«. Novi 
tanki ima.jo razen drugih iz
boljšav. tudi posebno infra
rdečo merilno napravo z do-
segom 400 metrov. · 

ZAHODNONEMSKI OKLOP• 
NI TRANSPORTER »HS-30« 

Oklopne grenadirske en.Jte 
zahodnonemške vojske so pred 
kratkim dobMe okl01Pni trans
porter »HS-30«, ki je name
njen M prevoz pehotnih enot, 
sodelujočih s tankovskimi 
enotami. V vsakem transpor
terju je prostora za 8 vojakov, 
vozilo pa je oboroženo z av
tomats,kim topom kalibra 20 
milimetrov in mitraljezom. 
Teža oklopnega transporterja 

znaša 14.600 kg in lahko brez 
dodatnega polnjenj,a bencin
skih rezervoarjev prepelje 
270 km z maksimalno hitrost
jo 51 km na uro. 

VECCEVNI RAKETNI ME
TA~EC 

V Franciji so napravili pcro
totip večcevnega raketnega 
metalca, ki ima 22 cevi, vleče 
pa ga za seboj. kamion. Novo 
orožje ima kaliber 135 mm in 
lahko z njdirn v štirih minutah 
izsitrelijo 400 min do sedem 
kilometrov da[eč. 

~NEC KOLESARSKIH 
ENOT 

Vojaški biciklisti so se po
javili pred kakimi devetdese
timi leti, ko so jih v franco. 
sko-nemški vojni uporabljali 
za kuria-je, Konec prejšnjega 
stoletja so v skoraj vseh voj
skah imeli tudi posebne kole
sarske čete, predvsem za zve
zo in oglediništvo. Med pcrvo 
svetovno vojno je pomembne 
uspehe doseg,la nemška II. 
kolesarsika brigada, ki je so
delvvala pri osvajanju Romu
nije. 

Med drugo svetovno vojno 
kolesa•rske enote niso ve,č pri
šle do kakega večjega izraza, 
ker je njihovo vlogo prevzela 
motorizacija, 

PRVA TANKOVSKA BRIGA• 
DA 

Naša prva večja in moderno 
organlizirana oklopna enota je 
bUa Prva tall'lkovska brigada. 
Ob ustanovitvi - 16. julija 
1944 -,- je štela okrog tisoč 
borcev in več desetin tankov 
»Stuart« in .Jklopnih avtomo
bilov. 

Iz talije, kjer so jo bili usta
novili, so jo septembra 1944 
prepeljali na Vis, nato pa je 
sodeloivala pr<i osvoboditvi 
Brača in Hvara ter v 'borbah 
za Split. · FQSebn" ostre bocbe 
je imela pred Kninom in Mo
starjem konec leta 1944. Spo
mll!:dd 1945 je čez Liko in Hr
vatsiko Primorje prodda prek 
Snežnika v sovražnikovo za
ledje v Slo,venskem Primorju, 
nato pa se prebila prav na 
Koroško. 

Od ustanovitve do· konca 
vojne so borci Prve tankov
.ske brigade uničili 9800 sov
ražnikovih vojako,v, medtem 
ko so jih r8"J.ili 5400, ujeli pa 
4300. Razen tega so zaplenili 
37 tankov, 104 topove in 357 
mitraljezov. 

SVEDSKO LETALO ZA VSE• 
STRANSKO UPORABO 
»SAAB-105« 

Prednost novega švedskega 
letala »SAAB-105« je enostav
na izdelava in nizka cena. Le
talo je težko samo 2020 kg, če 
je prazno, in 3700 kg pri polni 
obremenitvi. Za vzlet potrebu
le 700 metrov dolgo stezo. Naj
večja hitros,t, ki jo lahko do
seže, znaša 800 kiloJtl,etrov na 
uro. 

Letalo bo lahko oboroženo 
z različnimi vrstami orožja: z 
dvema mitraljezoma kal. 12,7 
milimetra, z raketami kal. 
135 mm, s 120 ali 250 kg tež
kimi bombami, z lahkimi di
rigirinimi izstrelki itd. 
NOV AMERISKI TANK 

Jesenj so v ZDA pr,ičeli iz
aelovati ta•nke tipa »M-60Al<<, 
ki so dejansko izboljšana ver
zija tanka »M-60«. Tank bo 
težak 50 tvn, imel pa .bo · vrst9 
izboljšav: v njem bo več pro-

Stran 

stora za municijo, opremljen 
bo z novim sistemom zavor 
in z izpopolnjenimi inštru
menti za merjenje in strelja
nje. 

Prototip tega tanka, k'i ima 
Dieslov motor, so preizkušali 
na Arktiki - pri temperaturi 
54° pod ničlo - in v puščavi 
- pri temperaturi 52° nad 
ničlo - ter dosegli zadovolji
ve reuzltate. 

ARTILERIJA 15. DIVIZIJE 
NOV IN POJ 

Kmalu po kapirtwaciji Ita
lije so v sklopu 15. divizije 

-NOV in POJ ustanovili arti
lerijsko brigado, ki je razen 
štabnih enot in zaščitnega pe
hotnega bataljona imela dva 
artilerijska divitziona: v enem 
so bile tri havbice kal. 100 
milfmetrov in dva protiletaJ.

--ska topa kal. 20 mm, v dru
gem pa dve havbici kal. 100 
milimetrov, clva poljska topa 
kaL 75 mm in dva protitan
kovska topa kal. 75 mm. Od 
pcrvih akcij, v katerih so 
uspešno S-.:)delova1e tudi arti
lerijske enote, je treba ome
niti uničenje ustaške posto
janke v Stojdragi (30. sep
tembra 1943), obstreljevanje 
nemškega letališča v Cerkljah 
- takrat so uničili eno letalo, 
dve pa so poškodovali - in 
napad na s-.:>vražnik()1VO po
stojanko pri Sv. Juriju in v 
Tržiš,ču (29. maja 1944). 

OBLEKA KOT ZASCITNO 
SREDSTVO 

Strokovnjaki za zaščito pred 
jedrskim orožjem se med drugim 
ukvarjajo tudi z vprašanjem, ka
ko in iz kakšne snovi izdelati 
obleko, ki bi bila sicer dovolj 
praktična za vsakdanjo rabo, bi 
pa nudila čim boljšo zaščito pred 
jedrskim orožjem. 

znano je, da navadna obleka 
ne nudi zaščite pred prodornimi 
radioaktivnimi žarki, ki se spro
stijo ob eksploziji, tj. pred gama 
žarki in nevtroni. Uspešnejša je 
kot zaščitno sredstvo pred radio
aktivnimi padavinami, ki nasta
nejo po eksploziji, ker jim pre
prečuje, da bi se nabrale nepo
sredno na koži. Tako, ne samo, 
da preprečuje škodljivo delova
nje alfa In beta delcev, temveč 
jim onemogoča tudi prodiranje 
skozi kožo v tkivo, kjer je njiho
vo delovanje najnevarnejše. se
veda je treba obleko, ki je bila 
okužena z radioaktivnim prahom, 
po umiku z nevarnega pod
ročja čimprej odložiti ter jo 
razkužiti. 

Dokaj boljšo zaščito nudi na• 
vadna obleka pred toplotnimi 
učinki jedrske eksplozije. Glede 
na to, da je zrak dober izolator 
toplote, je najučinkovitejša tista 
tkanina, ki zadržuje med vlakni 
čimveč zraka. To pa so pred
vsem volnene in sploh dlakaste 
tkanine. Tako so npr. bombažne 
tkanine trikrat boljši provoi:Iniki 
toplote kot pa tkanine iz volne, 
torej nudijo trikrat slabšo zaščito, 
Volna pa se tudi teže vname od 
bombaža. Bombaž zogleni že pri 
180, volna pa šele pri 300°. 

Uspešnost toplotne zaščite ob· 
leke je odvisna tudi od njene 
barve. Bela barva najbolj odbija 
toplotne žarke, zato nudi bela ob• 
leka tudi najboljšo zaščito pred 
vsemi toplotnimi žarki. Mnogo 
slabšo zaščito nudijo temna obla
čila, S poizkusi so npr. ob kom
binaciji barv in surovin, ' iz lta• 
terih je bila !zdelana tkanina, 
prišli do naslednjih ugotovitev: 
bela bombažna tkanina se je ob 
eksploziji 20 KT bombe vnela do 
razdalje I km od središča eks
plozije, zelena volnena obleka pa 
celo do razdalje 3 km. To dokazu• 
je, da je barva odločilnejši čl. 
nitelj od surovine. Sodeč po. tem, 
nudi bela obleka iz volnene tka
nine daleč najboljšo zaščito. 

Splošna in popolna raz01'oži
tev na svetu je dokončni cilj ra
zorožitvene politike. Ze, delni ra
zorožitveni ukrepi. v posameznih 
deželah, vsaj za nekatere-. vrste 
orožja, bi bili lep uspeh na'.poti 
k dokončnemu cilju. Sem je 
predsednik Tito prištel tudi ukre
pe dezangažiranosti v Srednji Ev
ropi in drugih deželah. Pod bese
do »dezangažiranost« razumemo 
v politiki razorožitve izključitev 
posameznih dežel iz strateških 
načrtov in vojnih ukrepov kate
rekoli dežele. Praktično bi pome
nilo"' to notranjo utrditev de2el, 
v katerih nobena tuja sila ne bi 
mogla graditi vojašk.e baze, . niti 
ne bi mogla imeti v njej ""ojih 
čet ali kopičiti orožja, posebno 
nuklearnega ali mehanizacije za 
lansiTanje. Ta zamisel je postala 
pomembna zlasti pri jedrski ra
zorožitvi. Zaradi specifičnosti je
drskega orožja, glede na njegovo 
strahotno rušilno moč in z vpli
vom, ki ga je imelo to orožje v 
straUških in taktičnih koncepci
jah vojskovanja, je zadeva jedr
ske razorožitve zasenčila vse 
ostale oblike razorožitve in zada
bila usodno pomembnost v vseh 
takih razpravah. Tako je zamisel 
o dezangažiranosti dobila· ožji 
pomen predvsem v deželah z je
drsko oborožitvijo oziroma lcot 
regionalna denuklearizacija. · 

Osvojitev politike denukleari
zacije bi prinesla ne le delno 
omejitev že obstoječih izvorov nu
klearne nevarnosti in psihoze kot 
zavore v proces.u razorožitve, 
temvi,č bi prav tako preprečila 
razširitev jedrske oborožitve še, 
na tiste dežele, ki so v tem:·ob
močju. 

Z razglasitvijo demtklearne co
ne bi ustvarili regionalno razo
rožitev najneva,rnejših vrst orož
ja ·v velikem prostranstvu. Tako 

, bi le-to izgubilo inačaj strate
škega manevriranja jedrskih· sil. 
Kolikor več bi bilo takšnih oze~ 
melj in njihovo prostranstvq čim 
razsežnejše, toliko lažji in ~ved
ljivejši bi bil problem razff{oži
tve. Zaradi takega staitšča i~raz
mišljanja podpira zunanja politi
ka Jugoslavije tudi vse .prefi,loge 
o regionalni denuklearizaciji: po• 
sameznih velikih geografskih 
ozemelj. Takih predlogov in, po
bud pa je danes že več. 

Ena prvih zamisli regularne 
denuklearizacije je bila zajeta v 
načrtu, ki ga je poljski minister 
za zunanje zadeve Rapacki pred
ložil na XII. zasedanju General· 
ne skupščine OZN 1957. leta. Na
črt je predvidel sporazum, na 
podlagi katerega bi ·ozemlja 
Vzhodne in Zahodne Nemčije bi
la proglašena za brezatomsko co• 
no. Po tem načrtu bi se velesile 
obvezale in zagotovile, da ti dve 
nemški državi ne bosta oboroženi 
z atomskim orožjem, . prav tako 
pa bi na njunem ozemlju ne sme- · 
li graditi oporišč za posadke z 
ator,• "'·im orožjem, niti za izstre
ljevar.je. Sporazumu bi se pri· 

ključili še Poljska in Ceškoslova- tekma v jedrski' oboro!ttvi. pre- gotovil :Je, da Finska ne' bO' 
ška. Tako bi v Srednji Evropi, kf nesla tudi ·na te, celino •. Edi~a fz· Jela jedrskega orožja. Sli 
je zaradi nerešenega nemškega jema je bila francosr<o vojno predlagal tudi Osten 
vprašanja najbolj boleča točka oporišče v Sahari, ki ga Je Fran,. šved$ki minister ja zunan; 
pri utrjevanju svetovnega ·miru; . cija spremenila v svojo atomsko ve. 
nastala brezatomska cona, kar bi poskusno bazo. Generalna skup- Novo pobudo za razširiteu de, 
v precešnji meri zmanjšalo ne- ščina OZN je na svojem XVI. zrr,- 'nukleariziranega ozemlja .;e

1 
varnost, ki jo prinaša nuklearna sedanju spreje.{a resolucijo o d.e- dni dala tudi sovjetska vlad</;· 
oborožitev, hkrati pa bi vplivala nuklearizaciji Afrike s priporoči· sovjetskem predlogu bi se z 
na miroljubno rešitev nemškega lom, da v njej ne gradijo baz, ne jedrske sile, SZ in dežele.·'ob 
vprašanja. Medtem ko se. je vla- niti ne izdelujejo kakršnokoli je- Sredozemlju obvezale, da. tl. tem 
da SZ strinjala z osnovnimi ide- dr1;ko orožje. To priporočilo je delu sveta ne bodo uvedle J~dr
jami načrta. je načrt na Zahodu bilo sprejeto in potrjeno tudi na skega1 orožja niti pripomočke' zg 
naletel na odklonilno stališče, konferenci afriških dežel v Adis lansiranje. Tako bi se spet zelo 
vsekakor zaradi načrtov Atiant- Abebi, · veliko področje, kjer se križajo 
skega pakta, katerega članica je Tudi dežele Latinske Ameri- različne koristi, izločilo iz obmOč-
tudi Zahodna Nemčija. ke so letos objavile deklaracijo ja škodljivih posledic jecfrske 

Prav tako tudi afriške dežele in predložile sklep dogovora o tekme. ,. 
enoglasno zahtevajo, da se njiho- proglasitvi njihove celine za brez- , Vsekakor bi denuklearizaetf(I 
va celina razglasi za brezatomsko atomsko področje. regionalnih področij, na podlagi 
področje sveta. Te bivše kolonial- . Predsednik finske republike je medsebojnega soglasja✓, prispetiala 
ne afriške dežele so bile vplete- prav tako predlagal denukleari- velik delež k hitremu in splo§M. 
ne v vojno politiko in načrte ko~ zacifo skandinavskih dežel. Skan- mu razoroževanju, zagotot,fti,I 
lonialnih sil. ker so bila tam šte- dinavske dežele naj bi sklenile svetovnega miru in zavarovanju 
vilna vojaška oporišča. Dekoloni- regionalni sporazum o proglasi- dežel, ki bi jo izvajale. 
zacija največjega dela Afrike se tvi skandinavskih in baltskih de- Po članku· Ljubomtrti 
je pričela že poprej, preden se je žel, za denuklearizirano cono. Za- Radovanovica v »Fr@tu« 

-----------------------------------------
·_:F€1TOGRAFIJ~ Z VPRAŠAJE M 

V našem uredništvu se je, zgla
sil tovariš Ludvik Zupanc· iz Cetjll; 
bivši borec • In nosilec partizans!lt 
spomenice 1941, leta. o objavljeni 
fotografiji v. 14. številki našffl& 
lista in: glede pojasnila štefke ver
del Iz Celja, objavljenega v 16, šte
vilki »TV-15«, nam je toyariii za. 
panc P<JVedal naslednje: 

Ne strinjam se s pojasnilom.-111 
smatram za zmotno mnenje tova,, 
rišice Štefke Verdel Iz Celja, v .1111' 
terem navaja, da fotografija, 11:Jet 
je med kolono mladih fantov spel' 
znala svojega brata Stanka ~ 
šovca iz Griž pri Celju, po njew 
presoji ni bila posneta v pari!Za' 
nih,. temveč 1938. leta nekje t'!. 
Mozirju, kjer naj bi tedaj SJlu, 
organiziral »Gozdno šolo« za-~ 
lltlčno in vojaško vzgojo mlllW" 
fantov. 

Tovariš Zupanc pravi, da 'Jt 
bila prva skojevska skupina QtP
nizirana v avgustu 1939, leta v :tli• 
bukove!, sestavljali pa so jo Je 
mladinci, otroci rudarjev. v sgOJ, 
je bilo tedaj sprejetih prvih tlflBet 
mladincev in mladink in to: P~ 
Spranjc, Nadi Raček, Nada Ci1t11 
šek, Marija Pader, Majda Zupan~ 
\fatija Sevšek, Marija Klemen. 
Cimerman, Jože Pader, Franc &eJ, 
har in Ludvik Zupanc. ·. 

»Gozdne šole«, ki bi jo naj l>Oi'' 

izjavi Steflrn Verdel organi 
SKOJ v tem kraju, tam ni ni 
bilo. Osebno meni tovariš Zupanc, 
da izvira fot_ografija iz časov nem. · 
šl.e okupaclJe, ln, sodeč po oko!J11 
in uniformah, je to skupina lllla, 
dlne »Hitlerjugend« na pohodu k! 

,so jo Nemci mobilizirali v to po1; 
vojaško formacijo, · Sam, Stanko 
Kraševec pa ni bil nikoli član 
SKOJ. Bil je mobiliziran v nemško 
vojsko,-a je pozneje padel v Pat'tl• 
za)!lh nekje na Stajerskem, pojas, 
nuJe tovariš Zupanc. 

S tem popravljamo pojasnilo to. 
varišice Stefke Verdel iz Celja, k! 
smo ga priobčili v 16, števili,! na. 
šega časopisa »TV-15«. 

Uredništvo 

Današnja fotografija predstavlja 
verjetno partizanske Imrirje na 
neki kurirski postaji. Prosimo zt 
podrobnejše P""iatke. 
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= = i Mancačepe..:eva:Vojaška intendanca lsl i 
·! 1 1 - Ema Crnologar je prinašala del, kam mora peljati zavoje brala vojaško blago od civilne- ampak predvsem orožje, ki so .,.Konec junija 1941 m1 Je -

I==- ogromne količine sanitetnega iz raznih podjetij, ker je vEldel, ga. Ludvik Pangerc je. vsak ga zb:rali v velikih količinah. Aleš Bebler sporočil, da sem '"'==-

materiala in instrumentov, ki kaj je v njih. Z Emo Crnol~ar teden odpeljal vo:iaško, blago Z_ato ·je. dobilo Glavno povelj- zadolžen za intendanco Glav- _ 
~ J'ih je zbral matični odbor sva mu pomagali nalagati nač sprva h Golobu v Wolfovo uli- stvo slovens')tih .partizanskih nega poveljstva, ip. že nekaj ! = kamion. Vselej se je n!Ul)re co, pozneje pa na javke, ki mu ~e.t že takoj po ustanovitvi po- dni zatem je postala naša tr- 5 = zdravnikov, policaji Lojze Go- sila mudilo; kajti nasproti.na• ,ih je dol<ičil. Roman Golob. seben intendančni sektor. govina v Wolfovi ulici 8 cen- § 1 lob, Rudi Vajksler in š.e eden, še trafike je bila takrat kleri- Mnogo orožja, ki se je stekalo Aleš. Bebler, namestnik ko- terin~endanceGlavnegapovelj- i 
= ki so ga pozneje ustrelili kot kalna Jugoslovanska tiskarna, pri nas, smo dajali Tonetu Do- mandapta Glavnega povelj- stva. Vsa prostrana hiša s skla- a 
E talca, so prinašali precej orož: kjer je delalo nekaj zagrizenih linšku za mobilizirance, Do- stva, pav:aj, , . . dišči, trgovino in privatnimi lš 
~ ja, ki so ga zbrali ali oddali nasprotnikov osvobodilnega gi- bavljali pa ·smo mu tudi raz-'' Aleš Bebler, namestnik ko- stanovanji je postala eno sa- i 
5 policaji. Ti so prinašali tudi banja. v ekspeditu je bil v strelivo in aluminij v prahu, mandanta Glavnega povelj- mo veliko vojaško skladišče, ~ 
'=- ,lascia passare'. Velike pakete službi izdajalec, ki nas je ved- ki ga je rabil Dušan Bravničar stva, navaja, da je imela in- saj smo tu l;prva koncentri- !-

mi je prinašal tudi Oto. Kopi- no ·opazoval. Kljub temu je naš za pirotehniko. tendanca pri Glavnem povelj- rali blago, ki so ga zbrali po = 
!§ tar, ki je bil v službi pri Me- ,punkt' vzdržal do julija 1942. Konec zime 1941 je odprem- stvu leta 1941 tele naloge: · vsej Ljubljani, in blago, ki sem 1 
= dic-Zankl, Franc Jakopič je Istočasno je bil v trafiki tudi ni sektor vojaške intendance l KoncentraciJ'o vojaškega ga na debelo nabavlJ'al pri tr- == 
e_5
_ prinašal blago, ki so ga zbrali · · · =i == ,punkt' · za Centralno tehniko. skoraj v celoti prevzela Cen- bJaga, ki se je zbiralo na te- govcih. lii 

uslužbenci Reichove čiStiinice Mirko Zlatnar je prinašal ma- tralna tehnika. Takrat smo do- renu kot orožje, obleka, obu- Za vskladiščenje v naši hi- =t 
~ in pralnice. Moj najboljši ,do- trice, Poročevalec in pošto, kar bili veliko centralno zbirno tev, šotorska krila, daljnogle- ši smo imeli 1'ekak ,sistem'. i 
-
~= baviteJj' pa je bil takratni slu- so potem raznašale Ema Boru- skladišče na Rimski cesti.« · di, zemljevidi in podobno. Uniforme jugoslovanske voj- 1 

ga pri Medic-Zankl, ki je s tri- Gibanje se je močno širilo 2. Nabavo raznega blaga na ske, civilne obleke in obutev = ciklom dovažal ogromno zavo- · t · I · d b 1 , 1· d t'h b "h == ~ m nas aJa e so nove m nove e e o. smo ime 1 v o pr 1 za OJI 11. :~ = jev iz raznih podjetij. ys;ga jte partizanske čete. Razen teg~ je . 3. Orgapiziranje vojaških de- na podstrešju. Tam so bile tu- i , 
~-= bilo več kot tobaka in cigare · vodstvo ilegalnega gibanja iivi- lavnic, čevljarskih, krojaških, di velike količine konsecrv in 

1
, ,, 

= Pa še tiste cigarete, ki sem jih delo, da je treba iz Ljubljane sedlarskih, radijskih iri pa- drugega živeža. šotorska krila 
s imela, v veliki meri niso bile čimpre,i spraviti tudi vse večje dobno. so bila v trgovinskem· skladi• • 
~ za prodajo. Branko Ivanuš me zaloge blaga, ki so še ostale v 4. Pridobivanje blaga z vo- šču. Finejše in bolj občutljive 1 
~ dje zal_agadl z velikimbi v

1
_so1tami skladiščih raznih trgovcev in jaškimi akcijami. stvari kot zemljevide, special- _ .?., 

E enarJa, a sem na av Ja a za ta in Ema Crnologar, Boris in gospodarskih ust.anov. Na šta- ke; daljnoglede, pa tudi ma- š1 · 

i_ in:n:::h c:~\;~~d~~e::,a:J:~ ~M~:t:š ... ark ižl terjkur~rki :a~ja npjri;p~r i~j~~i t:~i~:~:p~;a~; ~~;r:EI~~~~;0:1=ti~ st~nbof~ast~J.anUS~vr?seti~~~~t. eNS~:J_i;J. ,==. · .. ·.1 
_ loverji, nogavice m rugo. e- 1ca er ava pnpove uJe: C b vezavi z zdravniško organiza- , i ., 
!===~- ~~~~19;~jf:rj~ furi~i~t!i ~~~= -;:i;Zt~°m b;~fš~oit ~!~t~;J~~ ~!~i~i~u:lig{jubl!ani: b~ebii~ cijo tudi odpremo sanitetnega }~s~~:~o s~ob~~ ~~!~~ ~~~!= 1= '•.L·•·_·• .. t.1."•-·_-.. 

vice. Ves čas pa je bilo precej v Kapitel,isko ulico, kjer sem oskrbovanje partizanskih čet blaga. diščih in tudi ponekod v trgo- •· 
orožja. Vsak teden vsaj enkrat imela veliko skladišče v svoji skoraj nemogoče. Ker se je na- 6. Oskrbo ranjenih in bolnih vini sami in to kar pod lonci 

illi je prihajal Ludvik Pangerc, ki drvarnici. Sem sem prinašala silje sredi poletja že precej partizanov, ki so se zdravili v in vedri, ker smo imeli takrat J 
~-- je bil takrat šofer pri manu- tudi sanitetni material, ki sem zaostrilo, je Centralni komite Ljubljani. trgovino s posodo. Kar na pa· ~ ~.: 

fakturistu Mayerju, in s pol- ga v velikih količinah dobivala predvidel tudi možnost bloka- O intendanci Glavnega po- met smo vedeli, pod katerimi -
§ tonskim tovornjakom vse od- v porodnišnici od prof. dr. Za- de Ljubljane. Treba je . to.rej veljstva pripoveduje Roman lonci so samokresi, kje parabe- 1 ;( ! peljal. Ze pri nalaganju je ve- lokarja. V dcrvarnici sem od- bilo spraviti iz nje ne le blago. Golob: le, kje bodala, kje strelivo. ..} 
= ~~ 
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ZNANOfšT JN.TEBNJK'.A e VOJASKA ZNANOST IN TEHNIKA e VOJAŠKA ZNANOST IN TEHNIKA e VOJAŠKA ZNANOST IN TEHNIKA e VOJASKA ZNANOST 

še vedno 
le pri poizkusih 
za zaščito pred 

škodljivim žarčenjem 
Z vse širšo uporabo radioak

tivnih snovi v gospodarstvu in 
medicini se je rodila potreba 
l)O zdravilu ali sredstvu, ki bi 
uničevalo škodljivi učinek 
ionizirajočih žarkov na člove
ški organizem, ker se je sicer 
pred njimi kljub skrbnim za
ščitnim ukrepom nemogoče po
polnoma. zavarovati. 

Tako strokovnjaki po svetu 
preizkušajo različne kemične 
spojine in sredstva, ki naj bi 
Jih človek uporabil pred izpo
stavljenostjo omenjenim žar
kom ali po njej, bodisi pri delu 
z radioaktivnimi snovmi ali ob 
jedrski eksploziji. Samo v ZDA 
so doslej preizkusi!i okrog 1500 
takih spojin. Pri tem jih je le 
56 dalo zadovoljive rezultate, in 
še to le ". primeru, če se upora
bijo 4 do 5 ur pred izpostav
ljenostjo radioaktivnim žar
kom. 

se, kot običajno, izvajajo na 
miših. Tako je ugotovljeno, da 
30 od 80 % miši, ki so bile pred 
tem izpostavljene smrtni dozi 
radioaktivnih žarkov, ostane po 
cepljenju s tem serumom ži,::h. 

Do odkritja so prišli popol• 
noma slučajno. Neki mikrobio
log je preizlmšal metodo kon
serviranja živil z ionizirajočimi 
žarki. Pri tem je odkril neke 
vrste bakterij, ki zdrži 10.000-
krat večjo dozo radioaktivnosti 
od tiste, ki pri človeku povzro
či smrt. 

Ni še ugotovljeno/ ali ima se
rum, pridobljen iz te bakterije, 
enak učinek pri človeku kot 
pri miših, niti koliko časa po 
cepljenju varuje organizim 
pred škodljivim učinkom ioni
zira,iočih žarkov. 

Izvidniki pri prehodu čez· zamočvirjeno zem.Jjiši!e, k.i je morda 
okuženo z radi~ktivnimi snovmi 

Nekoliko več upanja dalje 
neke vrste cepivo, ki se prido
biva iz bakterij. Cepivo so od
krili v ZDA in ga varujejo v 
strogi tajnosti. Poizkusi z njim 

Vcepl,jenje teh bakterij v or
ganizem ni nevarno, ker ne 
spadajo med tiste mikroorga
nizme, ki povzročajo obolenja. 
Strokovnjaki, ki preizkušajo in 
izpopolnjuje,io serum, trdijo, da 
obeta več kot vsa doslej preiz
kušena sredstva. 

LAZE JE REGISTRIRATI 
JEDRSKO EKSPLOZIJO KO PA 

UGOTOVITI NJEN POL02AJ 

čeprav so dosegli že velik na· 
predek pri ugotavljanju jedrskih 
eksplozij, je navzlic temu še ved• 
no laže zaznati eksplozijo, kot pa 
ugotoviti kraj jedrskega poizku

''sa. Prav tako je tudi• zelo težavno 
tazločevati jedrsko eksplozijo od 
drugih prirodnih pojavov - po
tresa., bliska, plime itd. Zato 'upo
rabljajo hkrati več različnih me
tod za ugotavljanje eksplozij, da 
bi prišli do čimbolj natančnih 
ugotovitev. 

5. AVGUSTA SO V MOSKVI 

PODPISALI SPORAZUM O 

PREPOVEDI JEDRSKIH PO

SKUSOV. SPORAZUM JE 

REZULTAT DOLGOTRAJNIH 

POGAJAlNJ, MED KATERIMI 

JE BILO TREBA REŠITI 

VRSTO POLITICNffl IN VO

JAŠKO-TEHNICNIH VPRA-

ŠANJ. 

SEIZMOGRAFSKA METODA 
- ZA PODPOVRSINSKE 

EKSPLOZIJE 

kilometrov, pri ugotavljanju časa šteli, so sicer teoretično obdela
jedrske eksplozije pa le za nekaj ne, v praksi pa jih je teže ostva-
minut. •riti spričo velikih stroškov. 

Seizmografska metoda je glav- ELEKTROMAGNETSKA 
ni in~ kot vse kaže - tudi edi- METODA 
ni način za odkrivanje podpovr- Radijske valove, ki nastajajo 
šinskih eksplozij. Vendar je tudi pri jedrski eksploziji, je moč za
ta metoda nezanesljiva, ker slo- znati na razdaljah do 5000 kilo
ni na seizmografskem · opazova· . metrov od kraja eksplozije. To 
nju, seizmografi pa enako, brez metodo uporabljajo za eksplozije 
razlfke ugotavljajo potrese in na višinah do 1000 kiometrov. S 
podpovršinske jedrske eksplozije. po_se~nimi ap~rati, ki delujejo: ~a 
Ne smemo namreč pozabiti na prmc1pu goniometra, ugotavlJaJo 

. . . . vir radijskih valov s točnostjo 2 
deJstvo, da imaJo ~eizmografl stopinji (30 kilometrov na raz.. 
op~avka z 18.000 potresi letn~: ka: dahji 100 kilometrov). Največja 
tenh moč ustreza podpovrsmski težava pa je v tem, da tudi· pri 
jedrski eksploziji od 1 KT dalje, bliskanju nastanejo podobni valo
in s 3000 potresi, ki bi jih mogli vi. 
primerjati s podpovršinskimi 
eksplozijami moči od 10 KT na
prej. 

AKUSTICNA METODA 
Zvočne valove lahko registri

rajo s pomočjo sila občutljivih 
mikrobarografov, ki jih meteoro
logi uporabljajo za ugotavljanje 
majhnih sprememb v atmosfer• 
skem pritisku. S temi aparati 
lahko npr. na razdalji 4000 kilo
metrov od središča eksplozije 
megatonske bombe registrirajo 
razliko v pritisku, ki znaša 0,6 
milibara. 

Ce pa imajo več takih posfaj, 
se pri ugotavljanju kraja eksplo
zije lahko zmotijo za največ sto 

OPTICNA METODA 

Pri optičnem ugotavljanju je
drskih eksplozij uporabljajo po
sebne aparate s fotocelicami in 
teleobjektivo~. Z njihovo pomoč
jo lahko registrirajo svetlobni 
učinek jedrske eksplozije moči 1 
KT od 300.000 do 900.000 kilo
metrov visoko. če pa gre za eks
plozijo megatonske bombe, jo je 
moč zaznati še na precej večjih 
razdaljah. Pri tem načinu ugo
tavljanja pa potrebujejo na ze
meljski površini večje število po
staj, ker morajo upoštevati ob
lačnost. 

• 
Vse te metode ugotavljanja je

drskih eksplozij, ki smo jih na-• 

fZOOEMIRILI SEBf 
lmperalist.ični polllcp za pod

jarmljenjem sveta je med leti 
1935 in 1940 tesno zbliževal re
akcionarne vlade treh velikih 
držav: Nemčije, Italije in Ja
ponske. Potem ko sta Hitler in 
Mussolini družno priskočila na 
pomoč generalu Francu v boju 
proti zakoniti vladi Spanije, sta 
l. 1936 osnovala »os Rim-Eer• 
lin«. Kmalu nato sta Nemčija 
in Japonska podpisali »antiko
mlnternski pakt«. Se t_esneje so 
se Nemčija, Italija in Japonska 
povezale 27. septembra 1940, ko 
so sklenile »trojni pakt«. Ta
koj nato se je začela Japonska 
mrzlično pripravljati na vojno. 
Sredi leta 1941 j(l .s privolitvijo 
marionetske francoske· vlade v 
Vichyju okupirala francosko 
Indokino - kot bazo za raz
širjanje prostora v jugovzhodni 
Aziji - 8. decembra 1941 pa je 
napadla Pearl Harbour in tako 
stopila v II. svetovno vojno. -
Na sliki ,vidimo prizor ob pod• 
pisu »trojnega pakta«: na des
ni stoji nemški zunanji mini
ster von ,Ribenstrop in bere iz• 
javo nemške vlade; sedijo~, Hit• 
Jer, italijanski zunanji minister 
Oiano in Japonski ambasador 
Kurusu, 

Veleblagovnica 

vam v poslovalnicah; 

e Pred pošto, Ccmkmjev• 1 

• Tromostovje, Wollo9a 1 
\ 

• Pohištvo, Wolfova 6 
• Sneguljčica, Wolfova· 1 

• Konfekcija, Copova 7 

nudi v veliki izbiri 

vse za dom, družino in gospodinJstv-,. 

Metode ugotavljanja jedrskih 
eksplozij slone na fizičnih učin
kih, ki so poslediea jedrske eks

. plozije: pritisk, radioaktivnost, 
elektromagnetni valovi, radiacija 
itd. 
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UGOTAVLJANJE S POMOČJO 

RADIOAKTIVNOSTI 

Najzanesljivejši način ugotav
ljanja je zbiranje in preiskovanje 
radoaktivnih delcev, ki po eks
ploziji padajo na zemljo. Pozna
mo jih pod imenom »radioaktiv
ne padavine«. če radioaktivne 
padavine prihajajo iz troposfere, 
t.j. iz višine do 15.000 kilometrov 
nad zerrieljsko površino, potem 
na postajah na kopnem, ladjah in 
letalih s pomočjo posebnih cedil 
lahko zbirajo vzorce prahu ali 
dežnih kapelj in tako s precejšnjo 
zanesljivostjo ugotavljajo položaj 
jedrske eksplozije. 

Ta način ugotavljanja pa je 
precej manj zanesljiv, če je do je
drske eksplozije prišlo v strato
sferi ali pa v nad12račnem prosto
ru, kajti v tem primeru se radio
aktivni delci s·puste na zemeljsko 
površino šele po zelo dolgem ča· 
su. Me!lijo pa, da bi tudi v takih 
primerih lahko dosegli zadovolji
ve uspehe, če bi zbirali radioak
tivne delce s pomočjo satelitov, 
ki bi rezultate takšnih poizkusov 
sporočali postajam na zemeljski 
površini. 

Sovražnik se je po vojaških neuspehih moral zateči 
še k temu sredstvu. Uporaba podkupovanja in vzpod
bujanja k umoru vsekakor zgovorno dokazujeta, da 

' »Tretji rajh« ni mogel več z vojaško silo obračunati s 
svojim nasprotnikom. 

Tega se je zavedal tudi Rendulic, ki se kljub dote
danjim neuspehom ni mogel odpovedati nalogi, ki mu 
jo je zaupal Hitler: 

»Vrhovno poveljstvo sem opozoril na slabe strani, ki 
jih ima ta ukrep v vojaškem in psihološkem pogledu, in 
pri tem poudaril, da Tito in njegovi lahko vidijo v tem 
odraz določene slabosti.« 

Vendar pa so se le povsod pojavili l()taki, ki so po
zivali na umor Tita. To je bil odraz želje, da bi s po
močjo denarja dosegli tisto, česar niso mogli storiti s 
pomočjo vojaške sile. 

Rendulic pa je imel zaupanje v vojaško silo in je 
pripravljal načrt o uničenju glavnih sil NOV. Vso svo
jo pozornost je osredotočil na Tita,. na nasprotnika, ki 
je dotlej uspešno onemogočal vse skrbno pripravljene 
načrte znanih in sposobnih nemških poveljnikov in se 
izogibal uničenju, ki so mu ga pripravljali. S tem, da 
bi dobil igro proti takemu nasprotniku in zmagal v 
dvoboju z voditeljem jugoslovanskih partizanov, bi 
dosegel tak uspeh, ki ga doslej ni mogel ostvariti še 
noben njegov predhodnik na Balkanu. 

Medtem je tudi iskanje Vrhovnega štaba obrodilo 
uspeh. V Rendulicevem štabu še od na-pada pri Jajcu 
niso ničesar vedeli o Titovem bivališču. Zato so upo
rabljali vse o'bveščevalne zvrsti, da bi odkrili ·novi se
dež Titovega štaba. Minilo pa je še precej časa, predno 
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so prejeli zanesljive podatke o tem, da je »stall'.\O Ti
tovo bivališče« v Drvarju. Prva poročila o tem je po
trdilo tudi sporočilo poročnika Kurchnerja, ki je z 
osebnim bivanjem na partizanskem ozemlju »nedvom
no ugotovil«, da se Vrhovni štab zares zadržuje v Dr
varju. Razen tega pa so tudi goniometrska raziskovanja 
ugotovila/ da se osrednja radijska postaja nahaja v 
tem kraju. 

Rendulicu se je ponudila nova možnosti. Na pod
lagi prejšnjih izkušenj se je tokrat odločil, da bo stvar 
tako pripravil; da mu uspeh ne bo mogel uiti. Od svo
jih štabnih strokovnjakov je zahteval, naj predvidijo 

·vsako m()Žnost, da bt. enote onemogočile vsak poizkus 
Tita in glavnih sil NOV, da lbi se izognile uničenju. 

Ničesar niso smeli prepustiti slučaju. Nobena parti
zanska poteza jih ne sme presenetiti. Tokrat naj bi 
prav zares uničili Tita in vodstvo jugoslovanskih na
rodov. Ugodnejše priložnosti ni moglo biti. 

NOV TEKMEC - SCORZENI 
Vnovič se je pripetilo, da je Rendulic med pripra

vami za obračun s Titom odkril priprave za akcijo, ki 
,naj bi jo izvedli brez njega. Kot prvič, ko je divizija 
»Brandenburg« pripravljala lastno akcijo, tako je tudi 
tokrat Rendulica presenetila novica o še nekem drugem 
načrtu za uničenje .Tita. 

Do tega je prišlo aprila 1944. Tokrat je v Beograd 
dopotoval Himmlerjev strokovnjak za posebne akcije 
in divirzije Oto Scorzeni. Med dvodnevnim bivanjem v 
Beogradu je predstavnikom Wehrmachta povedal za svo
je poslanstvo in zahteval sodelovanje in pomoč oboro-

ženih sil pri izvajanju načrta proti Titu. Po končanih 
ra~ovorih se je Scorzeni, močno nejevoljen z njiho
vim izidom in obnašanjem predstavnikov Wermachta, 
vrnil v Zagreb. še bolj nejevoljen bi pa bil, če bi ve
del za dejanski položaj. Zakaj, uspeh razgovorov je bil 
zanj porazen. Medtem ko je Scorzeni v Beogradu od
kril svoje namere Wehrmachtu, so predstavniki oboro
ženih sil molčali in tako je Rendulicev načrt za uni
čenje Tita ostal zanj še vedno velika skrivnost. 

V boju dveh močnih sil, vojaške in Himmlerjeve, 
pri izpolnjevanju ene in iste Hitlerjeve želje, je imela 
prednost Wermachta. Rendulic je imel vse možnosti, da 
prehiti svojega glavnega tekmeca in strokovnjaka za 
posebne akcije Scorzenija.eV času, ko so se sile Wehr
machta pospešeno pripravljale na akcijo proti maršalu 
Titu, Scorzeni še vedno ni imel ustreznega načrta. 

Predstavniki Wehrmachta so tudi zvedeli, da. je 
Scorzeni bil v zvezi s to nalogo že drugič v Jugosla
viji. Prvič je prišel v Zagreb že jeseni 1943, da bi ugo
tovil možnosti in usmeril delo obveščevalnega aparata 
v NDH v is_kanje Tita. Takrat so v Zagrebu ustanovili 
posebno »Poveljstvo za zajetje Tita« pod vodstvom 
SS-majorja Herbsta. 

Nekaj mesecev pozneje, aprila 1944, je Scorzeni z 
isto nalogo drugič obiskal Zagreb in Beograd. Svojo 
nalogo pa je takole pojasnjeval: 

»Odpor Jugoslovanov je vezal precejšnje nemške 
sile, ki so v neprestanih bojih pretrpele veliko izgub. 
če pa bi se nam posrečilo naiti Titov Vrhovni štab in 
ga uničiti, bi lahko pričakovali občutno zmanjšanje 
nenehnega pritiska na naše enote. To je bilo v glav
-nem bistvo poRlanstva.« 

TRko kot· Rendu1ic. je tudi Scorzeni menil, da je 
. treba na.iprej najti točen kraj Titovega iatvanja: 

»Zaradi večje zanesljivosti sem ukaza.,,,·naj se pre
ko več neodvisnih poročevalskih zvez prepričajo o res
ničnosti sporočil, ki bi jih prej()li v zvezi z bivališčem 
Titovega vrhovnega štaba. Z vojaškim napadom .Pa bi 
pričeli šele tedaj, ko bi iz• treh različnih virov dobili 
enaka poročila.« 



Več 
optimi
zma! 

In sedaj - naredili smo ve!ik korak naprej, moskovski 
sporazum o delni prepovedi atomskih poskusov je najpomemb
nejši zgodovinski dokument po pariški mirovni konferenci leta 
1947. Z vsakim dnem dobiva konkretnejše oblike. Je dejstvo, 
in sicer tako trdno, kot je Tihi ocean največje morje, Azi>ja 
največja masa suhe zemlje na našem svetu. 

· Peti avgust bo šel v zgodovino. Na obletnico eksplozije 
prve atomske bombe na Japonskem - od tega tragičnega do
godka je minilo točno 18 let - so v Spiridoilovki, v Kremlju, 
v dekorumu, vrednem starih kongresov, ob bleščanju »flashov«,
pred kamerami Intervizije in Evrovizije, v navzočnosti ame
riški congressmenov, generalnega sekretarja Združenih na
rodov U Tanta, predsednika sovjetske vlade Hruščova, podpi
sali veliko listino: nobenih poskusov na zemlji, v zraku in v 
kozmosu! 

To je plebiscit človeštva - je dejal premier Hruščov. 
Dober dogovor - je pristavil Američan Averell Harriman, sta
ri diplomat. Sedaj gledamo v bodočnost z več upanja - je 
komentiral lord Horne, šef britanskega zunanjega ministrstva. 

Pomembno posvetovanje 
o vprašanju: Kako usposabljati 

in zaposlovati VV invalide 
Nadaljevanje s l. strani pisu združenja VVI sodelujejo z meri, kot smo doslej skrbeli za 

gospodarskimi in delovnimi orga• otroke padlih, je treba sedaj skr• 
ruzacijami. beti za otroke umrlih ter socialno 

bolne na pljučih. V takih prime• v razpravi o učinku dela v 'šibkih invalidov in borcev. 
rih bo najbolj prikladno šolanje. zvezi z zaposlovanjem invalidov Sprem}tati je treba njihovo· šola• 
Najumestneje bi bilo, da se mi• je bil naveden tudi primer, ko so nje, jim oskrbeti štipendije, za• 
rovni invalidi vključijo v prekva• v podjetju prestavili invalida na gotoviti sprejem v razne šole in 
lifikacijo takoj po vrnitvi iz voj• ustrezno delovno mesto, na ka- vključevanje v uk, zanimati se 
ske. Naloga združenj VVI po ob- terem je za skoro 50 % dvignil za njihove uspehe~ sodelovati v 
činah pa bo, da jim priskrbjo svojo storilnost, in seveda preje- tem pogledu s šolo itd. Pri za. 
mesta za poklicno usposabljanje ma sedaj tudi temu primerno zvi- gotavljanju štipendij ne gre pri
ali prekvalifikacijo. šano plačo. In prav taki primeri tiskati le na občine, kajti tudi 

Mnogi invalidi silijo v pokoj, potrjujejo potrebo po zaposlova- razna podjetja in ustanove si · s 
ker jih v posameznih podjetjih nju invalidov na delovnih me- štipendiranjem teh otrok lahko 
odklanjajo ali pa zapostavljajo, stih, ki so primerna njihovi in- zagotovijd strokovne kadre, ki 
namesto da bi jim priskrbeli pri• validnosti. jih bodo potrebovale v prihod• 
merna in njihovi invalidnosti Produktivnost dela je še pro- njih letih. Toda teh oro~ ne gre 
ustrezna· delovna mesta. K zapo- blem. V 4·2-urnem tednu bomo za vsako ceno siliti v šole, važno 
stavljanju invalidov oziroma k morali proizvajati vsaj toliko če in pomembno je tudi njihovo 
odklanjanju njihove zaposlitve, ne več v 48-urnem. Zato je skrb vključevanje v razne obrtne in 
silijo podjetja nekateri predpisi za strokovno usposabljanje invali- strokovne poklice. 
Zato je treba urediti zadevo re• dov sedaj še toliko bolj potreb- Po teh mislih, ki sta jih 'Obšir
habilitacije in zaposlovanja inva- na. Invalid, zaposlen na ustrez- neje obdelala Juš štante in Tilka 
lidov tako, da ne bo v nasprotju nem delovnem mestu, ne bo ni- Mačkova, so prisotni obširneje 
z obstoječimi predpisi. koli zaostajal za zdravim delav- razpravljali o tej problematiki, 

Med uspelimi 
stvaritvami, ki smo ;ih 
kazovali letos v Pulju M 
filmskem festivalu 
vanskih igranih filmov, tw•' 
di nekaj dobrih filmov s te
mati'ko NOB. ·• 

Na obletnico strašne tragedije v Hirošimi smo doživeli tudi 
velik triumf: vsi, od Bombaya do Buenos Airesa, New Yorka 
in Leningrada, so začutili, da je prišeL veliki dan. Japonski 
ribiči so ga pozdravili, felahi Nilske doline so se nasmejali, 
zaploskali so rudarji Walesa, mornarji Norveške, ameriški 
Nobelovci, mehiški poeni, italijanski dninarji. 

Plebiscit! Kmalu bo na zgodovinski listini že sto podpisov. 
1 So države, ki so podpisale že naslednji dan, so ki še po

mišlja,jo, nekaj pa jih sploh ne bo podpisalo. Te vodi Kitajska, 
sem spadajo Severna Koreja pa Severni Vietnam. Zahodna 
Nemčija bo pristavila svoj podpis, Francija de Gaulla pa je 
gluha, na sliši vesti sveta, mogočnega apela, mir ljudem! Peta 
republika bo nadaljevala s poskusi, dokler ne bo smatrala, da 
se je približala v tem pogledu ostalim trem atomskim silam. 

Združenja po občinah mornjo cem aij nameščencem in ureditve Pri tem je prišlo do izraza, da so 
imeti evidenco tistih vojaških in tega ne ovirajo nobeni predpisi. precejšnje težave • s štipendira
mirovnih invalidov, ki jim je po- Prav v tem pa je bistvo proble- njem. Bivši RO ZVVI je s šti- • 
trebna zaposlitev ali prekvalifi- ma. Združenja VVI po občinah pendiranjem teh otrok iz poseb· i 
kacija. V 'stalnem stiku z njimi naj se z vso resnostjo oprimejo nega sklada reševal najbqlj pere• i 
naj jim priskrbijo delovna me• urejevanja te zadeve. Za olajša- če primere s podeželja. 
sta oziroma zagotovijo možnost nje dela jim komisija vojaških Najtežji so primeri, in skrb 
šolanja ali strokovne usposobitve, vojnih invalidov pri ZZB NOV združenja VVI je najbolj potreb-
Pri urejanju teh zadev je več· Slovenije pošlje izvleček in za- na, če umrje invalid prve skupi-
krat stanovanjsko vprašanje naj- pisnika in sklepe konference. ne. z invalidnino takega invalida 
večja ovira. Razna podjetja ima· se je družina lahko kar dobro 
jo tudi svoje - delovne - inv,;1• o ŠOLANJU OTROK UMRLIH preživljala, toda če ni bil v de-

e Filmu »RADOPOLJE« fei 1t 
filmska žirii4 prisodila ..i,efi,.i · 
ko B'l'ebmo areno«, njegouem,u , 
rdi11erju Ja:n,kovicu pa !el ,x 
„zla.to · areno«. Film je posnet 
po scenariju književnika. Arse• 
na Diklica. Ponazarja vojne 
strahote v Radopolju, vaS,} 
brez mož. Može je namTeč PO<:" 
bil okupator i11. so ostali le šl• 
•starčki, žene in otroci, ki se 
skupno bore s kruto usodo ftv
ljenja. Film odlikujeta sveža 
in močna umetniška obclelaoo 
ter telnja k izvirnosti prikazo
vanja dogodkov, dejanj in živ
ljenja, čeprav le drobca naše 
težke narodnoosvobodilne zgo
dovine. 

• Za uspelo filmsko stvari• 
tev »DESANT NA DRV AR.,. u , 
režiji Fa..:tila Hadiica in pro• 
izvodnjt Avala Filma - fleo
grad je bila podeljena poaeb• 
na diploma filmskemu pqdjet• 
;u Avali. Film oiivlja dogod• 
ke iz naše revolucije in doku
mentarn.o prikazuje obdobje 
nemške ofenzive na Drva>,. leta 
1944. Tako je postal „Desant 
mz Drvar« .vreden naslednilc 
lanskega dobitnika zlate are
ne filma »Kozare«, ki je še da• 
nes deležen najboljših ocen in , 
9riznan; domače in tuje film- · 
ske kritike. Jedro filma so vse• 
kakor izoblikovala dramatična 
dogajanja, ki nam dajejo, 
skupno z dokumentacijsko 
okrepitvijo in izvirnostjo, ne• 
pozabrw filmsko umetnino. Zi• 
vo predočenje zgodovhskega 
dogajanja pouda:rja moč in 
p'l'eprečljivost. zgodb, 1•i jih ja 
čas neizbrisno vpisal knjiga 
zgodovine NOB1 pred;,,sem pa 
zanimivo prikazovanje odlom· 
kov iz bivanja mrtt"šala rita 1' 
Drvarju. 

Velike gobe se ne bodo več dvigale v zrak nad puščavami 
Nevade, sovjetske Centralne Azije, zrak na Bikiniju se bo 
osvobodil radioaktivnih snovi, na avstralskem poligonu v Wo
omeri ne bodo več preiskušali smrtonosnega orožja. 

Toda n,e gre pretiravati, danes lahko opravijo pod zemljo 
kar 80 % vseh poskusov, stari, opuščeni rudniki so kot nalašč 
za to. Sporazum torej ni popoln, manjka mu nekaj. Manjka 
mu to, da ga ni podpisala Kitajska, da mu nasprotuje Fran
cija. Vendar pa je dokaz dobre volje večine človeštva. Ogrom
ne energije se bodo lahko sedaj sprostile. 

Cakajo nas še velike naloge. Predvsem bomo morali sedaj 
dokazati, da znamo reševati naše probleme sporazumno, brez 
uporabe orožja. še daleč smo od tega, da bi ·lahko govorili 
o skupnih interesih človeštva, še vedno je znanost v službi 
vojne, še vedno gre povprečno polovica vseh državnih izdatkov 
za oborožitev, za obrambo, kakor se to pozneje lepše formuli
ra. V marsikaterih državah trošijo za prosveto le 5 % pro
računa. 

Dve tretjini človeštva sta podhranjeni, v Aziji, Afriki, na 
Srednjem vzhodu, v Latinski Ameriki je cela vrsta držav, kjer 
ne pride n,a prebivalca letno niti 100 dolarjev, niti 75.000 di
narjev dohodka! V Indiji, Pakistanu, na Kitajskem znaša ta 
komaj 45.000 dinarjev! In prav to so dežele na,jstarejše civili
zacije, tu se je začela zgodovina človeškega rodu, tu je modrost 
našega sveta! 

Mezopotamija je bila nekda,j zibleka človeštva, vendar ne. 
zna danes v tej državi niti vsak deseti pisati. Na prste roke bi 
lahko našteli afriške dežele, kjer je vsaj 10 % ljudi pismenih, 
cela vrsta jih je, kjer je uradni ~ezik še vedno angleščina od
nosno francoščina in kjer nimajo niti enega samega kilometra 
železniških prog. 

Smo šele na začetku našega razvoja, vendar že govorimo. 
da je naša zemlja prenapolnjena, da bo do konca tega stolet.ii> 
število človeštva naraslo na sedem milijard! Z eno roko smo 
gradili, z drugo podirali, ali ni resnično, kar so že stari Grki 
odkrili: če hočeš mir, pripravljaj se na vojno! Danes so to ·kri
fatico nekoliko obrnili, dali so ji novo, modernejšo obliko -
delajmo, kakor da bo sto let mir, pripravljajmo se na to, da bo 
vojna že jutri! 

šele nevarnost atomske smrti je odprla ljudem vso trage-
dijo naše civilizacije, pokazala jim je, da je lahko znanost ne 
le v interesu napredka, marveč da lahko pomeni tudi njegov 
tra~ičen konec. 

Novo civilizacijo lahko gradimo le na sedanjih temeljih -
na na, razvalinah milijon,ov in milijonov, na katastrofi vsega 
človeštva. Smrt ni in ne more biti začetek novega živUenskega 
ciklusa na naši zemlji. 

Američani govore sedaj o vojaškem ravnotežju, sp0razum 
je w,nje le neke vrste poslovni dogovor. Rekli smo že, .ia ni 
popcln. vendar pa je vseeno dokaz dobre volje. Ceprav se bodo 
vse d;.-fave še naprej oboroževale in ne pomeni, kakor je dejal 
sam Hruščov, ideološkega miru, kaže vendar pot naprej. 

Zato lahko brez pomisleka zapišemo: več optimizma! Clo
veštva se odpirajo nove perspektive, Izkoristimo jih! Pred 
nami je še vsa svetla bodogJ&ost. M. O. 

lide, ki jih vseh ne morejo zac IN SOCIALNO ŠIBKIH. lovnem odnosu, ,;lli če tudi ni 
posliti. Tako je v črnomaljski VOJAŠKIH VOJNIH imel pokojnine, ostane družini po 
občini sicer 60 delovnih mest 21:ti INVALIDOV njegovi smrti le družinska inva-
invalide, a skupno z delovnimfje · lidnina in morda tudi invalidski 
v občini nad 100 invalidov. Za- K tej točki dnevnega reda je dodatek. Tudi o otrocih invalidov 
vod za zaposlovanje delavcev pri- bilo uvodoma ugotovljeno, da so in borcev kmetov je bilo govora. 
pravlja nov popis delovnih mest otroci padlih borcev z malimi iz- Težave 's štipendiranjem so vse
za invalide, zato naj ob tem po- j_avami že pre?krbljeni. V enaki kakor večje v gospodarsko šib• 

V spomin 
Rapuševi 

• mami 
·. nasilnikom prav nič pomagale. 
Ničesar niso mogli izvleči iz stra• 
hovane Rapuševe družine. 

Po odhodu hčerke Ivanke v 
partizane so nekega dne prihru• 

; meli v hišo okupatorji in njihovi 
hlapci. Ker kljub grožnjam In pre• 
tepanju niso od matere in mlajše 
hčerke Anice, ki je komaj prišla 
iz zapora, ničesar izvedeli, so 
sklenili ubiti, mamo in tako unl-

V Srednjem Lakencu pri Mo• čiti zavetišče partizanskih borcev 
kronogu so se domačini, bivši bor• v tej okolici. Streljali so nanjo v 
ci in politični delavci za vedno p.o• veži njenega doma. Težko ranjena 
slovili od partizanske mame iil se je zavlekla v goščo, kjer jo je 
aktivistlrn Nežke Rapuš. V 68. lef pozneje našel nezavestno njen mož 
tu starosti je odšla za svojim mot, in jo spravil k sosedu na Kraj• 
žem, ki so ga belogardisti 20. av;, nem vrhu. Leta 1944 so zaprli mo• 
gusta 1944. leta zverinsko, mučili i1J ža in ga po zverinskem mučenju 
ubili . . • , µbili. Kmalu zatem ji je okupator 

Družina Rapuševe mame se je odpeljal oba otroka, ki sta bila 
kmalu po razpadu stare Jugosla-: še doma, mladoletno Anico in 
vije vključila v osvobodilno frtm~ Franceljna. Gonili so ju Iz zapora 
to. Ze 1941. leta so ji Italijani za~_. v zapor, dol<ler niso Franceljna 
prli moža in sina, ju odpeljali v izpustili, a Anico odpeljali na pri
ljubljanske zapore, ter mučili in:' silno delo v Ribnico. Od tam .Je 
zasliševali ter obsodili na pet let pobegnila v partizane. . 
zaporne J;:azni. vse to' pa Rapu• Tako je Rapuševa mama kl.lub 
ševe mame ni zlomilo. Se s trdneJ• v.sem prestanim strahotam in tr!)• 
šo voljo in večjo zavestjo je pod- ljenjµ pričakala osvoboditev in vr
plrala naše partizanske borce, ki nitev svojih otrok. Sedaj pa jo je, 
so v njeni hiši vedno in vsak čas še vedno delavno, a izmučeno od 
našli toplo tn varno zatočišče. Tu- prestanega gorja, zlomila neizpros• 
di starejša hčerka Ivanka je od• na smrt • . • 
šla k partizanom. Tako je ostala Rapuševo mamo, noslteljico re• 
na domu Rapuševa mama z mla- da za za,sluge III. stopnje bodo do• 
doletnim otrokom in možem, ki mačini in vsi bivši borci in aktivi
so mu povsod k;ot sence sledili sti. ki so .io poznali, ohranili v 
okupatorjevi agenti, Ne);teta zasli- neizbrisnemu spominu, lrnt svetal 
ševanja in preiskave na Rapuše• zgled slovenske partizanske mate-
vem domu niso belogardističnim, re. Jože Lukšič 

kejših občinah. 

Združenja VVI morajo za us-
pešno rešitev tega problema so• 
delovati z organi občinske skup
ščine, s podjetji in tudi z razni
mi organizacijami. če se pa kje 
pojavijo posebno pereči posamez
ni problemi, morajo p,oskrbeti da 
o tem razpravljajo tudi občinske 
skupščine na svojih sejah. 

Ob koneu te, sicer šele prve, 
toda res zelo uspešne konferen
ce predstavnikov združenj VVI 
iz vse Slovenije, so se pogovorili 
še o nekaterih organizacijskih za
devah. Ko so odhajali, so mnogi 
izražali zadovoljstvo spričo boga
te vsebine in stvarne razprave 
o dveh res perečih problemih, ki 
se z njimi ukvarjajQ, združenja 
VVI v večini občin. , V. M. 

Iz bratskih republik 
V :ZelE"J5arnl Slsak imajo tudi ak• 

tiv bivših borcev. Le-ta skrbi med 
svojimi· člani za večjo proizvodnost 
dela, za delovno disciplino, ureja za
deve borcev v gospodarski organiza, 
ciji in drugo. Kako močan vpliv si 
je v tem podjetju pridobil ta aktiv. 
izpričujejo tudi tale dejstva. Samo 
letos je delovni kolektiv tega podjetja 
dode!H šest stanovanj vojaškim voj• 
nim invalidom, a sindikalni odbor že
lezarne je 'dal .sredstva, da je deset 
vojaških invalidov, ki niso člani de• 
lovnega kolektiva, šlo na· klimatsko 
in kopališko zdr11vljenje v Opatijo in 
v Stubičke Toplice. 

Predsedstvo ZZB NOV Makedorli• 
je je pred kratkim razpravljal o po
ložaju, ki je nastal v organizaciji _po 
lrntastrofalnem potresu v Skopju. Pri 
ocenjevanju stanja v prvih dneh te 
katastrofe, so ugotovili veliko požr• 
tvovalnost in aktivnost članstva vseh 
treh združenj pri rešemt'-lu ljudi in 

· Sklenili so. da bodo sestavili to
čen seznam vseh· članov, ki so pri 
potresu zgubili življenje. in poskrbeli 
za otroke padlih in otroke umrlih 1 

njihove imovine. 

•--------------,.;;;.----------------- borcev in invalidov. 

5, v zavezniških vojskah in pri opravljanju voja
ških nalog, v konvojih zavezniške mornarice v dobi 
po 6. aprilu 1941, če se je vrnil v Jugoslavijo do uve
ljavitve tega zakona. 

R. R. Z. C. - Iz pisma je razvidno; da ste bili od 
decembra 1942. leta aktivri.i in organizirani sodelavec 
narodno-osvobodilne vojne. Februarja 1943. leta ste 
prostovoljno odšli v partizane, kjer ste ostali do osvo
boditve. Julija 1961 ste bili upokojeni, imeli ste 37 
vštevnih let za pokojnino in ste bili razvrščeni v VIII. 
pc,rnjninski razred z 18.500 dinarjev pokojnine na 
mesec. Od ja11uarja 1963. leta pa prejemate 12.690 din 
na mesec, ne da bi vedeli zakaj, niti niste za to spre
membo višine pokojnine prejeli kakšne odločbe. Za
nima vas. do kakšne višine pokojnine ste upravičeni? 

Ker ste imeli 37 vštevnih let za pokojnino, ste bili 
starostno upokojeni po 73. členu (prvem odstavku) 
Zakona o pokojninskem zavarovanju, ne glede na 
starost, seveda predvsem zato, ker ste bili zavaroyr, 
nec - udeleženec narodnoosvobodilne vojne pted 
9. septembrom 1943. leta. Vsi zavarovanci - udele
ženci NOV pred 9. !J. 1943, ki izpolnjnje,jo pogoje za 
upokojitev po 73. členu, prvem in drugem odstavku 
Zakona o pukojninskem zavarovanju, so razvrščeni 
v VI. pokojninski razred in prejemajo mesečno 23.000 
dinarjev pokojnine, če bi bili zaradi višine plače ali 
delovnega mesta razvrščeni v katerikoli nižji razred. 
če pa so bili njihovi redni mesečni dohodki višji, 
potem gre takemu zavarovancu višja pokojnina in so 
razvrščeni v enega višjih pokojninskih razredov, lfot je 
VI. pokojninski razred. Komunalni, prej okrajni Za
vod za socialno zavarovanJe, kot katerikoli drug 
upravni organ, nima pravice spreminjati višine pokoj
nine, ne da bi v rednem ali izrednem upravnem po
stopku izdal ustrezno odločbo in v njej ugotovil spre
membo višine pokojnine. Stranka pa ima v vsakem 
primeru pravico do pritožbe na drugo stopnjo zoper 

tako odločbo. Ce so torej vaše navedbe točne, potem 
je Komunalni zavod za socialito zavarovanje nepra
vilno, nezakonito postopal in imate pravi.C(>' ,cterjati oz. 
zahtevati od tega organa, da izpolni obveznosti, ki 
izhajajo iz odločbe, po kateri vam pripada pokojni
na po VIII. pokojninskem razredu. Ta odločba je še 
vedno v veljavi, saj ni bila prekliciina z neko drugo 
odločbo. Istočasno pa zahtevajte prevedbo v VI. po
kojninski razred, ki vam gre tudi za nazaj. če Ko
munalni zavod za socialno zavarovanje vaše zadeve 
ne reši takoj, se lahko neposredno obrnete na repub
liški zavod za socialno zavarovanje kot drugostopenj-

Mnenje o štetju časa iz 3. točke v dvojnem tra
janju daje posebna republiška komisija. Torej preden 
se praktično upora.bi določilo 3. · točke v posameznem 
pokojninskem primeru, je zakonsko obvezno, da pred
hodno poda mnenje republiška komisija: ali naj se 
čas, prebit v zaporih, taboriščih ali intern~iji, šteje 
dvo,jno ali ne. 

Po 34. členu Zakona o pokojninskem zavarovanju 
J)a je določeno, da se čas, prebit na prisilnem delti do
ma ali v tujini, šteje v pokojninsko dobo v dejan
skem trajanju. 

Stran6 

ski organ. > 

H. M. S. L. Od 1941. do 1945. leta, torej · do konca 
vojne·, ste bili na prisilnem delu v Nemčij}. Zanima 
vas, če se vam ta čas lahko šteje dvojno? 'Drugih po-
datkov ne navajate. . 

Po Zakonu o pokonjinskem zavarovanju;:1>redvsem 
po členu 31 je določeno: dvojno se št~je za. pokojnino 
čas do 15. maja 1945 leta, ki ga je zavarovanec prebil: 

l. v partizanskih odredih Jugoslavije, v 'Narodno
osvobodilni vojski Jugoslavije in v Jugoslovanski ar
madi; 

2. na aktivnem in organiziranem delu v narodno-
osvobodilnem boju; · 

3. v zaporih, taboriščih in internaciji, če se je boril 
ali izvrševal naloge narodnoosvobodilnega giban,ia in 
bil pri tem U;jet ali prijet, ali, se je kot pripadnik re
volucionarnega gibanja leta 1941 znašel v zaporu, pa 
je v zaporu, taborišču ali internaciji organiziral, kre
pil in razvijal narodnoosvobodilno gibanje. Pogoj pa 
je, da se je po prihodu iz zapora, taborišča ali inter
nacije postavil na razpolago narodnoosvobodilnemu 
gibanju in nadaljeval aktivno delo za gibanje; 

4. v bivši španski republikanski armadi ali v obo
roženih vojaških formacijah protifašističnega gibanja 
ali pa v oboroženem protifašističnem boju v drugih 
državah; 

Preberite tudi to 
Rehabilitacija vojaških vojnih invalidov je predvi

dena v členih 39, 40, 41 in 42 Zakona o vojaških voj
nih invalidih. V členu 41 je še posebej določ~no, da 
pripada invalidom gmotna oskrba za čas, ko so na 
rehabilitaciji. 

Na podlagi določil navedenih členov je Zvezni iz
vršni svet i:?dal uredbo o poklicni rehabilitaciji voja
ških vojnih invalidov. V tej uredbi so povsem točna 
določila o pravicah do rehabilitacije, o pogojih in pa 
tudi o gmotni preskrbi v času rehabilitacije. Po 
določilih H.1• člena 'uredbe dobijo tisti invalidi, ki niso 
zaposleni, a gredo na rehabilitacijo, oskrbnino od 
10.000 do 14.000 dinarjev mesečno, a če se poklicno 
usposabljajo izven kraja svojega stalnega bivališča, 
jim pripada še dodatek 4500 oziroma 9000 dinarjev, 
če vzdržujejo družino. 

Invalidom, ki gredo na poklicno usposabljanje i 
delovnega odnosa, ,pripada gmotna oskrba po členu 
109 in 110 Zakona o invalidskem zavarovanju. Po teh 
določilih gre invalidu na rehabilitaciji oskrbnina v vi
šini 90 <;{, njegove plače. 

Kdorkoli od vojaških vojnih in mirovnih invalidov 
se odloči za poklicno usposabljanje ali nadaljnje šola
nje, naj se seznani z vsemi določili uredbe o rehabili
taciji vojaških vojnih invalidov. 

l 
i 

e Film „MACEK S CELA• 
Do,,, za katerega je napisal 
scenarij Jože Horvat, avtor • 
istoimenske knjige, nam osve• 
žuje duhoviti partizanski hU• 
mor, oziroma skoraj preveč od 
knjižnega dela oddaljeno hu
moresko iz naše narodnoosvo
bodilne vojne. To je filmska · 
stvaritev, zdaj prijetno dobro
dušna, zdaj življenjsko tra
gična, je do danes edini po
skus oživljanja trpkega, a tudi 
razvedrilnega partizanskega 
humorja. 

• Razen filma »Mož s foto
grafije«, v proizvodnji Jadran 
filma, za katerega je napisal 
scenarij Dragoslav Iljic, ki v 
svoji psihološki drami zajema 
partizansko snov v povsem 
novi obliki oziroma novih od
tenkih, naj omenimo še film 
»Iz oči v oči« v režiji Branka 
Bauerja, proizvodnja Jndran 
film, ki je na festivalu ·• ~jel 
»zlato areno« in nagrr; . .t za 
izredno uspešno režijsko delo 
te zanimive fil.mske stvaritve. 
Film se odlikuje s pr.'ku~ova

: njem razvoja na.~P socialistič-

i 
ne družbe, sodobnega življe
nja, predvsem pa samo1.lprav
ljanja delovnih ku"·'lrtivov, 

• družbenega procesa. do i akti
: vov komunisr,n,,, vse okriru 
• dogajanj v nekem pod.iet.iu, 
! kjer samoupravni organi p-ri-
• dejo navzkriž s samovoljnim 
• direktorjem. 

=: • Za zaključek naj omenimo 
še zelo prisrčen otroški film 

: 
režiserja Mateja Relje »Ne'lxir
na pot«, ki je bil nagrajen v 

• Benetkah z »zlatim levom« kot i, najbolj usp.ela otroška filmska 
: stvaritev v na.~i tako skopi 
• filmski produkciji za mladino. 

1 
• Po posve.tovanje ideološke 

komisije CK KP Sovjetske 
zveze in po številnih mestnih, 
okrajnih in republiških po
svetovanjih sovjetskih pisate
ljev, ki so temu sledili, in kjer 
so obravnavali pozitivne in 
negativne tendence v sovjet
ski književnosti ter zavzeii 
kritično stališče do teh d ti in 
vedenja mladih pisateljev, češ 
da so prezrli osno1)na načela 
v razvoju socialistične misel-

•
• nosti, da je njihov odnos do. 

stvarnosti dvoumen in za
smehljiv, da so se predali for
malizmu in da so se med obi-
ski v tujini obnašali lahko
miselno (Jevtušenko), so v 
Moskvi sklic;ctli četrto vse
zvezno posvetovanje mladih 
sovjetskih pisateljev. Posve
tovanje sta pripravila CK 
Komsomolp, in uprava Zveze 
sov.ietskih · pisatel.iev. Posveto
t,an.ia se .ie udeležilo 170 mla-

i
• dih in 150 stare#ih pisateljev. 

Osredn1a tema -ie bila: vpra
šanje in vloga književnosti o 
socialistični družbi. 



Pogled na Cerkiio 

Le malo je primorskih in 
gorenjskih partizanov in 
partizank, ki že med voj
no niso videli Cerknega, ti-

sti, ki pa še niso biti tam,. so o 
njem in o ·Cerldjanski sploh go
tovo marsikaj slišali. 

Cerkno z. okolico' nam je naj
bolj znano p0 tem, da je bil fam 
sedež IX; korpusa in središče pai:'
tizanskih oblasti• za· Primoniko, 

znano nam je po tragičnem na
padu . na partijsko šolo, še bolj 
znano pa po iskani, a nikoli naj
deni bolnišnici »Franji«., Toda 
vse to še vedno ne pove vsega, 
kajti v Cerknem in. na Cerkljan
skem ni bilo hiše, kamor ne bi 
stopila partizanska noga, kjer ne 
bi zdravili ranjencev, ali tiskali 
partizanskih ' časopisov, ali imeli 
tako ali drugačn~ partizansko de-

.-: ,- ,,_ < -

' DVE OBVESTILI PRED 
PROSLAVO V CERKNEM 

CERKNO PRED 
PRAZ'NOVANJEM 

Le še nekaj dni nas loči od proslav ob 20-letnici 
množične vstaje primorskega ljudstva in ustanovitve 
vrste · vojaških enot, porojenih na tem kosu tako 
tako dolgQ trpinčene slovenske zemlje. Samo še ne
kaj dni in bregovi okoli znamenite primorske »par"'. 
tizanske. prestolnice-« bodo spet oživeli od številnih 
obiskovalcev in udeležencev pohodov, ki se bodo 
8. septembra . zjutraj ' spustil\· · v ~ostoljubno in od 
vseh, ki so bili kdaj tam~ nepozabno. Cerkno, kjer 
bo velika proslava, združena. z odkritjem grobnice, 
v kateri bo našlo zadnje počivališče 999 znanih in 
neznanih borcev. 

In ker žive tani taki ljudje, jih 
nič ne razveseli bo,lj, kot obisk 
starih partizanov, starega znanca, 
ki je bil nekdaj njihov soprebiva
lec. Nič jih ne poživi bolj, kot taki 
dogodki, kakor predlanskim, ko so · 
študentje-strojniki· odklonili ku
hanje in spanje po hišah, ko so 
kuhali v kotlu in spali po senikih 
ter pri tem povpraševali po parti
zanl,kirn mamah, k,atetim so po
tem' odnesli šopke. Srca Cerklja'."' 
noV' so prav takQ odprta kot med 
vojno, ko so dajali vse. In prav 
zato je več kot prav, da. v Cerk
nem že stoji lep. spomenik, ria ka
terem je upodobljena Andrejeva 
mati • iz Cepleza, ki daje partiza
nu hrano. S tem je kipar Keržič 
ponazoril vse, kar je fa kraj po-

lavnico, kjer ne bi prebival ta ali pravega zaslužka ni bilo. Ko pa menil in dajal borcem za svobodo. 
oni partizanski forum. Skratka: je zače • ...1 obratovati ETA - to- . 
Cerkno z okolico je bilo od kapi- varna ~l~tro-texmični~ aparatov, T. emu spomeniku se bo ob 
tulacije · Italije srce in duša osvo- se je ~vl~enje. pomladilo, ljudje. • , proslavi pridružil še eden: 
·bodtlnega gibanja Primorske ter so. ~ad1hall v~~ drugače kot ne- velika grobnica tisoč pad-
zaledje in velika pomoč gorenj- k,daJ. Prav to J1m ,tu~~ ?o1:1.~ga, ~a. lim, poudarjena 8 spome-
skemu partfaanstvu. s~ l>?do sčasoma 1zs1hlt v1~Jo živ• nikom, ki ga zdaj kleše kipar Ja-

Posebni poslanik ameriške~ 
ga predsednika Livingston~ 
Marchant, je bil nedavno tega 
v Evropi,· ko je proučeval za• 
vezniško udarno moe. Pri tem 
je ugotovil nekaj silno »zani
mivega«: imena raket so zna· 
čilna za karakter posameznega 
naroda. v ZDA jih imenujejo 
na primer Jupiter, Titan, Thor 
(imena iz mitologije), v Fran· 
cljl pa (seveda) po ženskah: 
'l.'eronique, Monique... 1'!.as 
ljubko ••• 

* Dve ženski se pogovarjata 
o prijateljici, ki je ne moreta 
videti. 

»Le koliko je stara?« vpra• 
ša prva. , 

"Bliža se tridesetim,.. pravi 
druga. 

»seveda, kot rak,.. pribije 
prva. 

* 
· Francoski režiser Andre 

Cayatte (»Pravici je zadošče• 
no«, »Vsi smo morilci«, itd.) 
je s svojim zadnjim filmom 
naredil nekaj neverjetnega. 
Filma ima naslov »Zakonsko 
življenje,« narejen pa je v 
dveh inačicah, tako. da morajo. 
ljudje dvakrat v kino, pa zve• 
do vse. ZgOdba je namreč en• 
krat prikazana, kot jo Vidi 
mož, drugič pa, kot jo vliil 
zena. Vprašanje je, če bodo 
gledalci hoteli videti drugo 
verzijo ••• 

* 
Kiparji, ki klešejo v kamen 

ali marmor, začenjajo navad• 

· V kratkem bo pri založbi »Borec« izšlo zajetno zgodovin
sko delo Stanka Petelina »Od Triglava do Trsta«, v katerem 
pisatelj kronološko opisuje življenje in boje 31. divizije vse 
od njene ustanovitve: Stab za proslavo 20. obletnice usta
novitve in; divizije n.amerava pokloniti vsem bivšim pripad
nikom te divizije, ki so bili· v vojnem času vsaj 6 mes~ev 
v n.id, to •animivo delo na· 600 straneh s 130 fotografijami 
in 40 skicami. Zato· naproša vse te borce, · da predsedstvu 
ZZBNOV Slovenije v Ljubljani, Beethovnova 10, sporoče 
svoj naslov, čas bivanja v enoti 31. divizi,je in imena prič, 
ki bi to lahko potrdile. 

Tudi Cerkljansko je 25 let l~enJsko raven. Za _Cerlrn~ m o~?- nez Lenassi. Sicer pa je Cerkno v 
mučil italijanski fašizem, . čerav- · lic? _400 za:poslemh, kollkor 31h teh . dneh in že dolgo nazaj eno 

· no je to področje le logičen p~1bhžno trenutno .dela v ETA, samo delovišče. Ob hišah so raz-
zemljepisni podaljšek in sestavni m malenkost. peti zidarski odri,, pri Cerknici ob-

no pri glavi. v nekaterih Juž· 
noameriških državah pa so 
drž.avni udari· tako pogostni, 

1 
da so kiparji spremenili teh• 
niko. Zdaj narede najprej. te• 

• 
Spričo velikega zanimanja med bivšimi· borci Primorske 

in Gorenjske ·· za proslavo' 20-letnice vstaje primorskega 
ljudstva in za »srečanje primorskih in gorenjskih partiza
nov« v Cerknem, sporočamo vsem, ki se nameravajo udele
žiti proslave; naj se prijavijo pri svojih krajevnih organi
zacijah ZB' ali sindikalnih ,podružnicah v podjetjih, ki bodo 
organizirale, prevoze ,n~ proslavo v 4?erkno;' 

MEDNARODNO SODELOVANJE 
· BIVŠIH BORCEV 

PREDSTAVNIKI ITALIJANSKIH 
PARTIZANOV NA OBISKU 
i,'ia povabilo ZZB NOV je v 

tek, · rn. avgusta, prispelo v Slo
. Jo la ijredst.tvnikov , ·AN:PI 

(Na~onalne ,zveze partizanov Ita
<.}ije) na obisk. Ta dan, ob 20. uri, 
,.jllil je v koprskem hotelu, Triglav 
'p.riredil sprejem sekretar. ZZB 
,i'iOV Slovenije Stane Bizjak. Na 
šprejemu so bili tudi predstavni
ki družbeno-političnih organiza
cij. Italijanski gostje ostanejo do 
Sl. • avgusta na oddihu v domu 
Počitniške skupnosti v Simono
vem zalivu. V tem času bodo obi
s!{ali tudi · ,razne kraje po· Slove-

. niji, · · · 
-OBISK FRANCOSKIH 

INTERNIRANCEV 
Fred kratkim je skupina biv

ših. francoskih internirancev obi
skala· Tržič; kjer jo je šprejel 
pr~dsednik občinske skupščine 
Milan Ogris. V skupini so inter
niranci iz· Mauthausna, ki so · bili 
pozheje prepeljani v znano. tabo
rišče na Ljubelju. Gostje so si 
ogledali zanimivosti iz NOV, se
kreta:t· francoskega združenja in
ternirancev· Henrie Jack pa je v 
imenu· skupine izrekel sožalje ob 
težki nesreči v Skopju in izročil 
za :ponesrečence znesek 20.000 cli-
narjev. · · · · · 
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OBISKALI BODO BIVSA 
TABORISCA 

1, septembra bodo odpotovali 
iz ,Ljubljane ..nekdanji zaporniki 
ih interniranci na ogled. nekda
njih taborišč v Gonarsu in Viscu. 
Izlet organizira turistično podjet• 
je »Kompas« s sodelovanjem ZZB 
NOV Slovenije in se ga udeleži 
nad 50 bivših internirancev iry in
ternirank. Po gledu teh krajev, 
kjer so nekoč stala taborišča, se 
bodo bivši interniranci preko Be
netk, Portogruara in Trsta vrnili 
v Ljubljano. 

DARILO BIVSIH BORCEV 
~.!JIG~DE . .,.FONTANOTTE« 
Pretekli· petek je pripotovala 

v Ljubljano skupina 33 bivših 
borcev s. Tržaškega .. in Goriške
ga, pripadnikov bivše partizan• 
ske brigade ·»Fontanotte«. Na 
manjši, slovesnosti, ki so ji pri• 
sostvovali • predstavn.iki ZZB NOV 
okraja Ljubl,jane, so bivši borci 
predali predstavnikom ZB občine 
Metlika za združenje borcev kra
,sen prapor kot darilo in spomin 
na . boje · in ustanovitev prvih 
pa,rtizanskih enot tržaške brigade 
»Fontanotte« na pobočjih Suhor
ja. Po slovesnosti so si gostje 
ogledali Muzej NOV in zname• 
nitosti mesta Ljubljane. 

49 .. Poletje 1943 je bilo v polnem razmahu. Da v deželi divja 
Vojna so kazali nepokošeni travniki in senožeti, pa tudi zelo redke 
zaplate dozorevajočega žita. Pšenica je vzbujala lačnim upanje 
na kruh. 

Kurirska pot na Primorsko, čez Babno polje proti Leskovi 
doµni, je . vodila mimo mnogih požganih hiš in vasi .. Od Babnega 
polja dalje je .bila pot samotnejša, a tudi varnejša. Prav tu, pod 
Leskovo dolino, se je v tem, zrelem poletju srečalo pet kurirjev. 
Tisti trije, ki so prihajali s Primorskega, so bili nenavadno veseli. 
Kurir Stefan pa je dejal: »Dolgo je kopal jamo drugim, zdaj pa je 
sam padel vanjo.« - »Kdo?« je radovedil Mirko. - »I, kdo? l\lus• 
IOlinija je hudič vzel, da!« je pribil S,tefan. 

:Vsem so se razlezli obrazi v vedro zadovoljstvo. 

del Slovenije. Poleg tega je ne-
posreden sosed Gorenjske in le- "" navljajo most, ljudje belijo in 

Ze kratek sprehod po Cerk;. barvajo hiše, drugod pojejo žage, 
pa povezava z Idrijskim in osta- nem in najbliž. ji 'okolici na drugi strani odmevaj.o udarci 
lim ozemljem Primorske. Ce se · , · nam pokaže, da je ta kraj kladiv povsod pa se. čuti roka ne-
iz škofjeloške strani čez Hotav- · en sam spomenik, en sam umorne Ane Štucinove. ' 
lje, po nekaj kilometrov dolgi vi-
jugasti cesti, povzpneš prek hri- muzej, posut s številnimi napisi in Na novem trgu bo nastopila 
bovja, se pod teboj naenkrat raz- ploščami, ki opisujejo našo revo- nekdanja igralska skupina IX. 

i bk ž lucljo . in njeno svojevrstno pot! korpusa, na vseh hišah se bodo 
grne lepa, 8 strm nami O r9 ena Zato bi bilo preveč opisovati vse pojavili napisi, ka.j je bilo med 
dolina, v katere dnu ob vodah 
Cerknice in Zapoške stoji Cerk- to, kajti to bi pomenilo dotakniti vojno v njih. Vasi nad Cerknim 
no. Ta lega, ti hribi in doline, ter se vsake hiše, vsakega metra zem- pa pričakujejo brigade in bata
predvsem ljudje, ki so že pred lje, vsakega človeka. Zato naj o ljone, ki se bodo tam zgoraj zbra
kapitulacijo Italije živeli in delali tem ,na široko, natanko in pestro li na predvečer največjega njiho
za Osvobodilno fronto, vse to je Piše' kak zbornik, ki ga bodo pre- vega praznika. Oživeli bodo Za
omogočilo, da je ta kraj postal· birali še pozni rodovi. Današnji križ, Otalež, Novaki, Planina, Ce
»pal.'tizanska. prestolnica«. Tako ljudje, stari od tridesetih pa vse plez, Kladje, Poljana, Labinje, 
ime je Cerkno tudi zaslužilo, kaj- tja do starčevskih let in predvsem Gorje in vsa ostala naselja tam 
ti priinerjnešega središča, ki bi • narodnoosvobodilna generacija, še okoli. 
tako imenitno povezovalo Pri- vedno živijo v mislih na ta naj- Vsi pa, ki se bomo tega lepe
morsko z Gorenjsko, res ne bi Pomembnejša, najtrša, a hkrati ga septembrskega dne po lepih 
mogli najti. To so zlasti omogo- tudi lepa in nepozabna leta, saj cestah pripeljali ali s kolonami 
čali domačini, ki so številne par- so bili priča in udeleženci zgodo- prišli na Cerkljansko, se bomo 
,izanske enote in ustanove v naj- vinskega dogajanja, ki ga, doživi poleg ostalega spet živo spominja
večji meri preživljali predvsem le redka generacija, saj so bili 1i tistega, kar je vklesano na spo
sami in dajali iz kleti zadnje graditelji in prebivalci »partizan- meniku: 
krompirje, iz hlevov pa zadnje ske prestolnice«, v k1tteri je pred „zemlja domača, iz tvojih go
repe. Zato ni bilo čudno, da· je leti teklo tako živo življenje kot zdov, iz dolin je vrela ista moč, 
končno osvoboditev tako Cerkno nik~li ptej in kqo ve, če bo še iz tvojih olobin je klical olas in 
kot njena okolica dočakala trdna J.<lli,. Kratka oživitev, svojevrst~ odmeval med brati, vsak, kdor te 
in enotna v Osvobodilni fronti, a na ~nesansa tega življenja; , bo je ljubil, je bil moj sin, vsak.emu 
tudi do kraja izčrpana, s praznimi br~l:me v bližnjih· septembrskih sem bila junaška mati.«·. 
shrambami, s praznimi hlevi, po- dneh', ob bližnjem srečanju. · · I. JAN 
vsem gospodarsko oslabljena. 

Medtem je Cerkno, ki je bilo 
italijanske okupacije praktično 
vseskozi osvobojeno, pretrp~lo tri 
zračne napade· ter več velikih 
ofenziv, med katerimi je bila zad-
nja marca 1945 najhujša, uniče
valna. Cerkno, kjer so že med 
vojno zaživele številne slovenske 
šole, kjer je bilo nešteto mitingov, 
kulturnih prireditev in konferenc, 
kjer je tako kot redkokje že te
daj vladala nepopisna kulturna 
žeja, to Cerkno je bilo z okolico 
vred ob koncu vojne v razvalinah. 
To Cerkno, iz katerega in v kate
rega S!> nekdaj vodile številne ku-
rirske in vojaške poti, lz katerega 
in v katerega S!> po teh poteh od
hajali veliki svežnji partizanskih 
časopisov in brošur, to Cerkno, ki 
je bilo revolucionarno srce in mo
žgani velikega dela Slovenije in v 
katerem Italijani v dolgih 25 letih 
niso zgradili drugego kot vojaš
nico, so ljudje takoj po vojni za 
silo obnovili. Kmalu za tem je 
nastopilo dolgO'letno mrtvilo, kajti Nacistični ,požigalci· na CerkLjanskem 
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lo, potem nekaj časa počaka• 
,lo, da vidijo, če bo glava 
»stalna«, nato pa izklešeio še 
nJo. Treba se je prilogoditi ••• 

* 
Georges Slmenon, slavni pi• 

sec kriminalnih romanov s 
komisarjem Maigretom v glav• 
ni vlogi, veliko potuje po 11ve
tu, ker išče idealnih prizorišč 
za svoje romane. Vendar ne 
najde tistega, kar išče. Sime• 
non bi namreč rad med dru• 
.:Im hotel z ruskim osebjem, 
švicarsko upravo, francoskim 
šefom kuhinje, angleškim vrt• 
narjem in amerišldmi sanitar• 
nimi napravami • • • C 

* 
Dr. Thimothy Leary Je bil 

profesor na najslavnejši a1ne· 
riški umverzi: Harvard. Pa se 
je moral izseliti. Profesor 
I.eary je namreč izdelal pilu• 
le, ki krepijo inteligenčno 
moč tistega, ki jih zaužije. 
Zakoni o tem pa so v ZDA 
taki, da je bil Leary v škrip• 
cih: prenehati .izdelovati pilule 
ali pa se izseliti. No, kot J.e 
rečeno, se je izselil, v Parizn 
pa je povedal tole zlobno pri• 
pombo: 

»Sicer pa bi se moji roja• 
ki znašli v velikih ~žavah: 
PilUle ne bi :Imele kje delo• 
vati.« 

Slavni trobentar Louis Arm• 
strOJ.l{il pripoveduje: 

»Ito sem bil mlad, sem bil 
:r.elo reven, tako reven, da si 
nisem mogel kupiti · ure. · I'o• 
dnevi je še šlo brez nje, po• 
nooj pa je bilo težje. Vendat' 
sem si znal pomagati: zaigral 
sem na trobento, potem pa 
lu:nalu zaslišal besnega sos~da, 
l<i je vpil: ,Iia.i vas ni sram, 
rl.&. delate tak hrup že ob štl· 
rib zjutraj??'<{-< 

* 
Med raznimi zbiralci se jih 

Se zadnje čase v Franciji 
znašlo neJ.aj, ki zbirajo tul,· 
nJe: luknje v blagu, . luknje v 
strehi, luknje v hlačah, luknje 
v posodi .• • 

Ko_ je bila ta vest· obja vije· 
na, Je dobilo uredništvo 1,1 .. 
"mo, naj zbiralci pišejo finanč
nemu ministru, da .iim bo po· 
slal luknje v proračunu ••• 

"' 
Ljudem, ki mislijo, da .ith 

tare preveč bolezni, priporo• 
i'.nmo zdravljenje v cleveland· 
&ki bolnišnici (Ohlo. ZDA). 
Tam namreč zdravniki dan za 
dnem prirejajo vlome, u,na• 
!'itve, požai-e, prikaze pošasti 
m .razne zločine. Po njihovem 
mnen,iu so bolniki zaradi 'teh 
dogodkov tako presenečeni, dn 
konec lrnncev pozabijo ru, nn• 
mišljene bolezni in ozdri.viio 
v nekaj dneh. · 

50, Ob tem, da je Duce odletel z visokega trona, so bili veseli, 
kot da bi bili pravkar ubili hudo strupenega gada. Kljub vesel.Ju 
pa so bili lačni. Na obronku nad stezo so zdajci opazili v rdečem 
smehu bohotečo se divjo češnjo. Ta smeh je na mah vzbudil sko
mine in sline. Ne da bi ka,j zinil, je .Stefan pristopil k češnji, se 
z rokami npriJel raskavega lubja, z nogami okobalil deblo in po 
nekaj sunkih je dosegel v košato krošnjo. Najprej Je urno odlomil 
nekaj bogatih vej ter Jih spustil češenj ielJnim tovarišem. Vsi so 
Jih zobali s tako slastjo, da so bili, kot zaijubljeni divji petelin, 
slepi in gluhi. V zadnjem trenutku so opazili ItaWane •• , 

51. Italijane, ki Jih je bilo za majhen regiment, so opazili 
v zadnjem. trenutku. Kot bi mignil, so se zmuznili v bližnje 
grmovje. Tega pa Stefan ni več zmogel. Občepel je v krošnji in 
v kočljivem položaju oprezoval kakor ris. Morda ga Italijani ne 
bodo niti opazili. Bližali so se po stezi mimo češnje v gosjem redu. 
Prvi so bili že mimo, top, top, top! - so jo mahali, ko se še 
nič ni zgodilo. Tedaj se je St.efan srečal z očmi sovražnega 
vojaka v začelju in takoj vedel, koliko je ura. Kot bomba je 
treščil med ltalija.,ne ter kot eksplozija zan.lithnil s kopitom puške 
na levo in desno, potem pa jo je jadrrt'QL.kot srnjak odlmril v 
grmovje. Italijani so komaj prišli k sebi~ potem pa naperili 't'Se 
orožje. Streli so sicer padali v prazno, vendar je Stefan sklenil, 
da nikoli več ne bo v takem položaju obiral češenj .•• 
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1 ZNAN·JE IN>SPOMlN;r• Z~A.NJE IN.SPOMIN • ZNANJE IN SPOMIN 

Bela hiša v Washingtonu, 
bivališče predsednika ZDA, je 
zares bela, obložena je nam
reč z belim marmorjem, ki so 
ga pripe'1jaiLi čez ocean z -
Brača, otoka v Dalmaciji. Tu
di parlamenrta na Dunaju in 
v Budimpešti, sta obložena z 
braškim ml1['ffi(JII'jem. Nedav
no so iz braškega marm01rja 
izklesali spv,:menik žrtvam fa
šizma v Adis Abebi. 

1 Jeseni leta 1941 so začeli nemški oku-
~ patorji preseljevati Slovence s Posavja in 
~ krajev ob Sotli v Nemčijo, njihove domo-

§i!

=§=~ ve pa so dali na voljo Kočevarjem, Zbir
= no taborišče prisilno izseljenih slovenskih 

družin je bilo v gradu, katerega portal 
1 vidimo na sliki. V katerem kraju je ta 
~-- grad? Kako se je imenoval pred vojno 

Poleti I. 1942 so hoteli italijanski oku• 
patorji uničiti narodnoosvobodilno gibanje , 
in partizanske enote v »Ljubljanski po
krajini« z veliko ofenzivo, v kateri so po
bili nešteto zavednih ljudi in poii-Jali pre
mnogo vasi (na sliki vidimo fašistične po
žigalce v Npvi vasi na Blokah). Kdaj se 
je začela ta sovražna ofenziva in kakšno 

1 
kakšno ime je dobil po osvoboditvi? ji dali zgodovinarji? 

Egipčani umetno namakajo 
polja že 3000 let, Kitajci pa 
približno 5500 let. Danes na
makajo . v raznilh deže1ah po 
svetu kakšnih 150 milijonov 
hekitarov aii 10 O/o obdeloval
ne poviršine. Za namaik.anje se 
porabi okrog 1000 kubičnih 
kilometrov vode, kar neka
ko ustreza količini vode, ki 
se v 19 letih izlije iz Save 
v Donavo. 

Bele maline. V okvlici 
KnJaževca v Srbi,ii gojijo 
obširne p,1antaže belih malin, 
ki so posebnost teh krajev. 
Na wgu imado večjo ceno kot 
rdeče maline. 

Pomembna iznajdba v tele
viziji, Profesor Andrej Mogi
lev na univerzi v Irkut\Slku 
(ZSSR) je ranašel proces za 
baw111,, in reiliefno prenašanje 
televfultjskih slik. Poskusni 
televizijski prenos slik je po-
kazal, da so gledalci•, ki niso 
bili seznanjeni z novo iznajd
bo, domnevali, da vidijo prave 
reliefne upodobitve. 

Vse vrste avitaminoze, ki 
povzročajo anemijo,' je moč 
zdraviti z uživanjem sira. 
Sir vsebUlje ve~iike količine 
vitam:iinov A, B, D in B12, ki 
pomenijo bistveno zdra'Vilo 
ooper anemi1jo. To je po 10-
letinih raziskavah ugotovil 
francoski · b1J()).og Carlin iz 
Lyona; 

Napake pri šofiranju, ki so 
vzirok usodnih prometnih ne
sreč, povzroča v 900/1! prime~ 
rov neracionalna prehrana. 
Clovek, ki ima prepoln želo
dec t~k!o prebavljive hrane, 
nikakor ne bi smel upravljati 
volana - je iizjavil hambur
ški specia-Hst za prometne ne
sreče dr. Mante. 

Kalifornijski znanstvenik, 
dr. Walter B. Saket ne prlpo
rqča starejšim ljudem uliva
nja :mleka, zlasti ne ljudem, 
ki imajo arteriosklerozo in 
angin.o pectoris. Saket . pri
znava, da je mleko dr.ag.:,,ceno 
in nedamestljivo v času, ko 
se človeški organizem šele 
raizvija, hkrati pa zatrjuje, da 
utegne prav mleko zelo ško
dovati starejšemu človeku, 
češ da POSP€Šuje staranje po
sameznih organov. 

»Ročni« televizijski spre
jemnik »Soni«, ki oo ga izde
lalii na J ap,onskem, je doslej 
najmanjši in najlažj,i televi
zijski sprejemnik na svetu 
ter tehta približno 4 kg, stra
ni njegovega ekrana pa me
rijo po 10 cm. 

1 

Osupljivo znanstveno dfl- = 
gnanje. Skupina sovjetskih ~ 
manstvenikov je, analiziiraj-,_;č 1 
ustrezne podatke, ugotovila, =_iiii 
da poonamo mnogo večje šte- ···· 
viJo pos;.meznih , podatkov o i 
Mesečevi površini k!ot podat- -
kov . o ocealilskem dnu našega ~ 

;,l:~~~a obale največjega --
otoka 11a svetu Grenlandije -
meri 40.000 km ter je· enal;ft 1 
obsegu Zemlje. Ta dolžina je -
tako razsežna zato, ker ima ~ 
1>tok mnogo dolgih zalivov ~ 

Konec julija 1942 je odšel z Notranj
skega na Primorsl,o partizanski bataljon, 
ki je l. avgusta v bližini stare jugoslovan
sko-italijanske meje zašel v sovražno za
sedo. V spopadu je padel komandant, ki 
ga vidimo na sliki (fotografija je l.z I. ·1940, 
ko je služil vojaški rok v mornarici v Boki 
Kotorski) in ki je bil kasneje proglaše1, 
za narodnega heroja. Kdo je bil ta ko
mandant in od kod je bil doma? 

Komisarjev govor 
Poletje je opazno prehajalo v 

jesen; Skoraj gol Cerkljanski vrh 
se je, grel .v jesenskem soncu, po 
zelenih pbbočjih pa so se belile 
raztresene kmetije, kjer so se za
drževale enote :Prešernove briga
de, Stab J}rigade Je bil na samem 
vrhu. V zgodnjem jutru je bri
gada prišla na Cerkljansko. Ker 
je le poredko zašla na to območ
je, ki se je nagibalo k Gorenjski, 
prebivalcev še ni dobro poznala. 
Tako je bilo obilo dela in v šta
bu niso utegnili misliti na poči
tek. Morali so razporediti straže, 

zavarovati brigado, se pogovoriti 
s prebivalci in jih spoznati z no
vodošlimi borci. Bili so to znani 
partizanski kraji, kjer so ljudje 
z zanosom pomagali partizanom. 

Zato je štab brigade sklenil 
prirediti miting, na katerem se 
bodo ljudje razvedrili tn:· se po
govorili z borci. Komisar Viktor, 
trden Notranjec, se je takoj lotil 
dela. Poklical je kulturno skupi
no Prešernove brigade, ki je že 
zaslovela po svoji kulturni de
javnosti in se z njo pogovoril o 
pripravah za miting. Ker pa jih 

, 

JEDILNI„K 
NA KOŠURU 
Naš jedilnik na Košuru je bil pester: polži, buko- ·· 

va skorja, bukovo listje, kislica. Naš komisar J€ša, je . 
šel iskat nove vire »hrane«. Z bajonetom, ki ga je , 
zmerom nosil s sabo, je odsekal in odlepil bukovo 
skorjo, iz katere je nenadoma pricurljala neka bel- .· 
kasta:tekočina. Pod njo je bila plast bel~, sladkobne 
mezge, ki je prijetno dišala. Nekega jutra, ko je bilo 
vse tiho smo zaslišali pridušen Ješov klic: »Tovariši! 
Tovariši, sem pridite!« - Tudi z gibi rok in telesa ter · 
z izrazom na licih je vabil komisar svoje borce na • 
zajtrk, držeč v rokah še svežo bukovo skorjo. Borci 
so razumeli komisarja. Kmalu zatem so se.vsenaokrog 
belila ranjena bukova debla. Ta. »patent«.je .{:lrehajal 
od borca do borca. Bukve so biie:ogfodane. Aii poia
goma je lezla v ,noge topa bolečina, v želodcu so se
čedalje bolj oglašale težave ... 

Iz član]µi Mara K.usturic: •>Glad« 

PPEPLAH V CERKNICI 

tamkajšni prebivalci še niso, po
znali, so se morali tembolj potru• 
eliti. Program je zajemal tri toč
ke: komisarjev govor, primeren 
partizanski skeč in zmeraj naj
bolj priljubljeno partizansko ra
janje. Miting tega dne pa ni mo
gel biti kot vsak drug, Petnajsti 
september je bil namreč zgodo
vinsko pomem,bna obletnica pri
morskega ljudstva: pred 24 leti 
so Ib,lijani postrelili slovenske 
rodoljube v Bazovici. 

Vse je bilo v pripravah in 
pričakovanju. Kulturna skupina 
Prešernovcev je hitela, pisala le-
take s programom in skrbela za 
pravočasno obveščanje prebival
stva, kar je bilo težavno, saj so 
bili domovi raztreseni po vseh 
okoliških hribih. Ze dopoldne 11a 
je bilo truda polno delo opravlje
no in letaki med prebivalstvom. 
Miting bo na Cerkljanskem vrhu. 

Komisar Viktor ni imel lahko 
delo. Moral je pripraviti govor, 
bodrilen, jedrnat in svobodolju
ben. Sedel je v travo pod koša
tim drevesom pred hišo, kjer je 
bil štab. Na kolenih je imel tor· 
bo in na njej star zvezek. Zamiš
ljen je beležil in zapisovaL Do 
večera je moral biti govor pri
pravljen. l\iitini;- je bil napove
dan za sedmo uro. 

Ure so poteka.le. Sonce se je . 
že potegnilo preko Trnovskega 
gozda in rahlo rdečilo malo go
ljavo pred štabom, poraščeno z 
visoko travo. Okoli samotne hiše 
je pritajeno šumelo rumenkasto 
leskovo grmičje, kamor se je za
letaval večerni veter. . 

Ljudje so že pričeli prihajati 
iz vseh strani, kotov, grap in po
boči~, kjer so pa,č ležale njihove 
domačije. Vedno več in več. Pose
dali so okoli košatega drevesa, 

. opazovali borce in se v začetku le 
obotavljaje pogovarjali z njimi. 
Kmalu .Pa so spoznali, da so tudi 
ti borci prav tako njihovi in ko je 
pritegnila še harmonika, je bilo 
wiplo in prisrčno vzdušje tu. Na 
inaU goljavi pred hišo, je bilo 
vse živo. Zbrani so postajali že 
malce nestrpni. Pred hišo so po
stavili na vzvišeno · mesto široko 
kmečko mizo. · Komisar Viktor je 
stopil k njej. Potisnil . si je . kapo 

!fjordov). Kljub temu pa ima ~ 
Grenlandija samo mafo takš- § 
ne obale, ki · je primerna za !_= 
pristajanje ladij, pa še to sa
mo v dobi prav kratkega po- ~ 
,etja. Severne obale Grenlan- ~ Po veliki ofenzivi poleti l. 1942 
dije so stalno pod ledom. ~ so bili Italijani jako veseli. Hva-

§ lili so se, da so pobili vse parti-

lo, če bi ujeli mačko ali psa.« na uho in si popravil',šoJj rumen-
Začudeno smo ga pogledali, kastih las, ki mu je inolel izpocl 

kaj bi z mačkom. Bine se tiho nje, Stotero oči se je uprlo vanj. 
zasmeje, rekoč: »Na rep mu na- Vsi so ga dobro poznali in imeli 
vežemo škatlo in ga izpustimo, radi, borci in prebivalci. Prijazno 
hkrati pa začnemo z dveh strani se je nasmehnil in zadovoljen 
obstrelje\'lati Cerknico.« prikimal. Svečan trenutek je na-~~~i\€:~iili ~- ·i~:f !JL~ '.?.?i !;.~:§ 

Jadranu dosežejo višino 4,5 do § ke in v Cerknico. Da bi Italijane 
5 m, na severnem Jadranu pa ~ moralno čimbolj prizadeli, smo ~e 
'3.5 m. Nad 2 m visoki ;valovi ~· domen;i-li, da bomo napadli \,si 
se pojavijo najpogosteje od de- 1 hkrati ob enajstih ponoči, zakaj s 
1:embra do aprila (maksimum ~ tem jim bomo najbolje dokazali, 
v januarju in februarju), v av- 1 da partizani še živimo. 
gustu pa je ponavadi morje ;":' Jaz ,sem šel z Binetom. in ne-
aajmirnejše. katerimi drugimi tovariši v Cerk

•TV-15• tzhaJa dvakrat mesečno. 
tzdaja ga predsedstvo Zveze združenj 
borcev NOV Slovenije - Zavod »Bo
.rec«, Ljubljana, 'ritova 17. - Tisk In 
kllšej!t CZP •Ljudska pravica«, Ljub
ljana. - List ureja uredniški odbor 
Glavni urednik France Sušteršlč, od
govorni urednik Crtomir Sinkovec. -
Letna naročnina znaša 350 dinarjev. 
posamezna številka stane 20 dinarjev. 
Naročnino pošilja.ite na naslov: Upra
va -.TV-15«, Ljubljana, Beethovnova 
10, priti., p. p~edal 598/XI ali na če
kovni račun pri Narodni banki 
600-11/608-29. - Telefonska številka 
uredništva In uprave 21-901. - Roko-

pisov ne vračamo 
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nico. Na pot smo šli po kosilu, 
okrog ene ure, da bi prišli o pra
vem "tasu na mesto. 

Ko pridem v mraku do Pe
ščenka, se Bine zamisli in reče 
prav potiho :"Fantje, dobro bi bi-

ODGOVORI 
NA »ZNANJE IN SPOMINI« 

Rajhenburg - Brestanica. 
Slavko Kovač-Smeli, doma iz 

Loža. 
16. junija 1942 - Roška ofen

ziva. 
Zborovanje je bilo 30. VII. 

1944 v Vipavski dolini. Na go
vorniški trib~ni je Lidija Sent
jurc. 

Priprava na »juriš« 

Ta predlog se nam je zdel prav stopil. V pravem notranjskem na.
dober. Oprezno smo zavili za hi- rečju je Viktor pozdravil vse 
še, da bi čimprej ulovili žival~o. zbrane. ter v zgoščenem in jedr
Karol prinese rria.čka, Bineif 'pa :.natem nagovoru orisal svečanost, 
škatlo od konserve. Brž jo prive- 24., oble.tnico ustrelitve protifaši
žemo mačku na rep in se. pogov'~ stičnih borcev v Bazovici, in se 
rimo, s katere strani bi bilo bolje •dotaknil tedanjih pomembnih po
Izpustiti mačka in napasti so- litičnih dogajanj. Njegove pre
vražnika. proste in tople besede so ljudi 

Razporedili smo se tako, da bi navdušile. Ploskali so mu, borci 
nnpadli stražo na mostu, kjer so pa so ponosno zrli v svojega ko
bili jezdeci iz bodeče žice. Bine z misarja. Miting je potekal v naj
nekaj tovariši in puško tromblonko prijetne,jšem in veselem razpo
so odšli na Štefetovo stran, jaz Ioženju še pozno v temni zvezd
in Karol pa sva šla z mačkom z ni noči. V šumenje hladnega .ie
Brinarjeve strani mimo žage ,in senskega vetra so se zlivali zvoki 
spustila mačka skoraj Italijanom harmonike in drsenje plesočih je 
pod nos. Na ropotanje so se ogla- odmevalo na svobodnem Cerk
sile še puške in tromblonka. Bilo ljanskem vrhu 
je kot na fronti. Italijani so mi- čez nekaj dni je brigada od
slili, da nas je nič koliko, ~aj šla in se ustavila v okolici Zirov
po dobrih desetih minutah stre- f!kega vrha. Jesenski veter je na
ljanja so začeli s tremi tanki ptf)- kopičil sivka.ste deževne oblake, 
dirati proti nam. ki so napovedovali mokre jesen-

Umaknili smo se k pokopali- ske dni. S tovarišem sva zajaha
šču, kakor je bilo domenjeno. P6- la konja in odjezdila k Sv. An
tlej smo se veselo odpravili na- tonu, kjer je bil prvi -bataljon. 
zaj na Racno goro. Noč je bila temna, da še konj. 

Miro Hribljan skih glav nisva razločila. Pustila 

Na osvobojenem ozemlju so bile I. 1941 
volitve narodnoosvobodilnih odborov. Pred 
volitvami se je ljudstvo zbiralo na se
stanke, v nekaterih krajih pa so bila celo 
velika predvolilna zborovanja, kjer so g~ 
vorili množicam znani politični voditeUf. 
Kje je bilo zborovanje, na kater,em je bil 
napravljen ta posnetek, in kdo je na go
vorniški tribuni? 

sva konjema, da sta sama poiska
le najboljšo pot. Pozno ponoči ,va 
prijezdila do prve kmetije. Vse 
je bilo tiho, brez življenja. Iz 
teme je odjeknil rezek glas: 
»Stoj! Kdo je?« Ustavil ~aju je 
stražar. Bataljon je že počival. 
Razjahala sva in stopila na dvo
rišče. Temni obrisi starega hleva 
so bili komaj vidni. Skozi malo 
hlevsko okence je silila bleda 
svetloba luči. Viktor se je začudil, 
zakaj v hlevu še gori luč. Stopi
la sva k oknu, ki je bilo umaza
no in prašno. Komaj sva kaj raz
ločila V prostorpem hlevu so med 
kravami posedali borci l. bata
ljona. Poln hlev jih je bil. Gla• 
sen smeh je odmeval po temač
nem prostoru. Pravcati direndaj. 
»Hudiča, kaj le .imajo?« je godel 
Viktor. Kmalu pa sva razvozlala 
uganko. Viktorjeve oči so se vid
no večale. Buljil je skozi okno. 
Sredi hleva je na prevrnjeni tru
gi stal komisar čete Ciglič, stari 
šaUivec. Ril je mlad fant, dohP.r 
borec in vedno vseh muh poln. 
Vedno in povsod je s svojimi ša
lami in dovtipi poskrbel za vedro 
razpoloženje tovarišev. Dohre vo
lje mu nikoli ni zmanjkalo. 

Borci so se drenjali okoli go,; 
vornika. Ciglič je namreč izvrst
no oponašal Viktorja z govorom 
na Cerkljanskem vrhu in prav 
po borovniško zapotegnil besede. 
ki jih je spremljal glasen smeh 
tovarišev. Tucli mene je pričel 
pestiti zadrževan smeh. Ves sol• 
zan sem pogledal Viktorja. Nekaj 
trenutkov se je resno držal, ne
razumljivo mrmral in končno de
jal: »Pravzaprav zelo dobro, pre• 
sneti lumpje.« Dobričina je bil 
zadovoljen, da se borci tako pri• 
jetno zabavajo, čeprav na njegov 
račun. 

Podražil sem ga, da se je ved• 
no hvalil, češ fantje predelujej\) 
govore, kar je vsekakor pohvalno 
za njegovo politično aktivnost, 
Premeril me je z očmi in se na
smehnil. , »Ali stopiva v hlev?c 
sem ga vprašal. 

Odločno je odkimal in dejal: 
»Ne, tovariš, ne smeva jim po
kvariti prijetnega razpoložeuja.« 

Neopazno sva se vrnila h ko. 
njem, za nama pa je hladni ve. 
ter v temni noči odnašal Preše, 
ren smeh borcev l. bataljona. 

KAREL LESKOVEC 

KRI.ZANKA 

Vodoravno: l. slovenski narod
ni heroj, po katerem se je imeno
vala ena od brigad, 7. starinski 
izraz za ječo (po njej se imenuje 
del stare ljubljane). 13. sodobno 
orož,ie, 14. videz, podoba, vidilt, 
15, iznajdba, 16. obžalovanje, 18, 
stara ploskovna mera, 19. urad
na okrajšava za italijansko de
narno enoto, 20. pritok Tise na 
Madžarskem (v Romuniji se ime
nuje Mures), 22. skandinavsko 
moško ime, 23. ime črke l, 24. 

nik na filipinskem otoku Minda
nao, 10. okruten vladar v starem 
Rimu, 11. odličen sovjetski leta_ 
lec. 12. športniki, 17. eno od petih 
velikih jezer v Severni Ameriki, 
20. zamena, sprememba, 21. lah
ko poletno obuvalo, 24. tovarna 
likerjev in sadnih sokov v Mari- · 
boru, 25. del drobovja, 28, debela, 
ošiljena palica, 30, naplačilo, na
dav, 32. veletok v severnem delu 
Južne Amerike, 33. francosko 
moško ime, 34. obkolitev in na
padanje utrjenega mesta ali po
stojanke, S5. slovenski novoro
mantični skladatelj (Gojmlr), 36, 
starejši slovenski pisatelj (»Baj
ke in povesti o Gorjancih«) 37. 
madžarsko moško ime, 40. napad 
43. .starorimski bog ljubezni. 45 . 
upoštevanje, 47. obdobje. 49. žen
sko ime. 51. okrajšava za »even
tualno«, 53. znamka težkih itali
janskih kamionov in avtobusov. 

, igralec ~belega« športa, 26 samo
glasnik in soglasnik, 27. piskanje, 
29. značaj, 31. tekoče gorivo, maš
čoba ali mazivo, 32. prostor za 
nastopanje. 33. umrli slovenski 
pesnik in avtor mladinskih iger 
(Pavel), 35. samoveznica, ovrat
nica, 38. začetek abecede, 39. opo
zorilo, 41. nekdanja kratica za 
»Radio Ljubljana«. 42. poželenje, 
gon, 44. glavno mesto Grčije, 45, 
pesem hvalnica, 46. vrhnji del 
glave, 48. če, ko, 49. rezultat, 50. RESITEV NAGRADNE 
ostanek nepokajene cigarete, čik, KRIŽANKE 
52, sodoben slovenski skladatelj Za nagradno križanim v t6. 
(Ilova gora), 54. priroda, 55. izde- številki »TV-15« je prišlo 247 re
Jovalec omar šitev. žreb je nagrade, ki jill bo-

Navpično: ·1. slovenski pravnik do nagra.ienci prejeli po 'Pošti, 
in politični delavec, v NOV ured- razdelil takole: 
nlk »Slovenskega poročevalca«, 1. nagrada (5000 din): Vlrtko 
»Slovenskega partizana« in »De- Vek, Suštarjeva 1, p. TrbovUe: 
la«, politkomisar XIV. divlzi.le, 2, na!l'rada (2000 din): Karli 
2. orodje za rezanje, 3. ostrivec, Dremel„ Hrastnik 26 p Hrastnik; 
4. krajša oblika za »hočem«, 5.. :t. nagrada (1000 ' dln): Anton 
z~četnic1 pisatelja >>Visoške kro- s~~le~ Galu.sova 2:. P~ Celje; 
mke«, 6. pričakovanje, 7. grški 4. nagrada (1000 din): Drago 
otok v Egejskem morju, 8. začet- .cesar, Rogatec 116, p. Rogatec; 
nlci slovenske~a partizanskega 5, nagrada (1000 din): l\iirltO 
skladatelja in dirigenta, 9. 0gnje- Petrič, Hrib 1, p. Vrhnika. 




